

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, correspondientes al período de nueve meses iniciado el 1 de enero de 2024 y finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentados en forma comparativa

Índice

	<u>Página</u>
Información jurídica	1
Estado de situación financiera intermedio condensado	2
Estado del resultado intermedio condensado	3
Estado de otro resultado integral intermedio condensado	4
Estado de cambios en el patrimonio intermedio condensado	5
Estado de flujos de efectivo intermedio condensado	6
Notas a los estados financieros intermedios condensados	8
NOTA 1. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA Y SUS OPERACIONES	8
NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN	8
2.1 Declaración de cumplimiento	8
2.2 Moneda funcional y de presentación	8
2.3 Uso de estimaciones y criterio profesional	9
2.4 Normas de Contabilidad NIIF (“NIIF”) y modificaciones adoptadas	9
2.5 Nuevas NIIF y modificaciones no vigentes	10
NOTA 3. COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO	12
NOTA 4. COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO	21
NOTA 5. OPERACIONES CONJUNTAS	27
NOTA 6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS	27
NOTA 7. DEUDA FINANCIERA	28
NOTA 8. OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS	32
NOTA 9. GARANTÍAS, OTROS COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS	34
NOTA 10. ACTIVOS DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	34
NOTA 11. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO	34
NOTA 12. CAMBIOS EN CONCESIONES	37
NOTA 13. ACUERDO DE VENTA DE GAS (“AVG”)	37
NOTA 14. CONTEXTO NACIONAL	38
NOTA 15. INFORMACIÓN REQUERIDA POR LAS RESOLUCIONES GENERALES N° 629/2014 Y N° 813/2019 DE LA COMISIÓN NACIONAL DE VALORES (“CNV”) - GUARDA DE DOCUMENTACIÓN	39
NOTA 16. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERÍODO	39

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, correspondientes al período de nueve meses iniciado el 1 de enero de 2024 y finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentados en forma comparativa

Índice (cont.)

Página

ANEXOS:

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 1 DEL CAPÍTULO III, TÍTULO IV DEL TEXTO ORDENADO EN 2013 DE LAS NORMAS DE LA CNV (“TO 2013”)

ANEXO E - 1. Provisiones	40
ANEXO E - 2. Provisiones	41
ANEXO G Activos y pasivos en monedas distintas del peso - Información requerida por el artículo 63 inc. 4.c) de la Ley N° 19.550	42

OTROS:

ANEXO I Plazos de inversiones, créditos, deudas, préstamos y obligaciones negociables a cobrar o pagar en moneda	44
RESEÑA INFORMATIVA REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 4 DEL CAPÍTULO III, TÍTULO IV DEL TEXTO ORDENADO EN 2013 DE LAS NORMAS DE LA CNV	45

INFORME DE REVISIÓN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

INFORMACIÓN JURÍDICA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, correspondientes al período de nueve meses iniciado el 1 de enero de 2024 y finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentados en forma comparativa

Expresados en millones de pesos.

Domicilio legal de la Sucursal: Av. Leandro N. Alem 1180 - Piso 11° - Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Actividad principal de la Sucursal: exploración, desarrollo y producción de petróleo y gas, refinación y comercialización de hidrocarburos y subproductos.

Fecha de inscripción en el Registro Público de Comercio: 17 de octubre de 1997.

Número de registro en la Inspección General de Justicia: 1868 y 1869, Libro 54, Tomo B de Estatutos Extranjeros - Número Correlativo 1.641.018.

Capital integrado e inscripto: 221.779.007 pesos.

CASA MATRIZ

Denominación: Pan American Energy, S.L.

Domicilio legal: Torre Iberdrola, Plaza Euskadi 5, planta 9, oficina 4, Bilbao, Vizcaya, España.

Actividad principal: (i) exploración, desarrollo, producción, refinación, industrialización, procesamiento, comercialización y marketing de hidrocarburos, combustibles y productos derivados; (ii) generación y comercialización de energía; (iii) desarrollo, producción y comercialización asociados a la petroquímica y sus productos derivados; (iv) cualquier otra actividad necesaria, asociada, conveniente, deseada o inherente a lo antes mencionado.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO** al 30 de septiembre de 2024, presentado en forma comparativa con el 31 de diciembre de 2023 (en millones de pesos)

	Notas	30/09/2024	31/12/2023
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedad, planta y equipo	(3.a)	12.555.966	9.985.818
Activos intangibles	(3.b)	1.383	692
Activos por derecho de uso	(3.c)	191.756	164.311
Inversiones	(3.d)	11.441	879
Otros créditos	(3.e)	<u>140.656</u>	<u>65.221</u>
Total del activo no corriente		<u>12.901.202</u>	<u>10.216.921</u>
ACTIVO CORRIENTE			
Inventarios	(3.f)	726.666	521.961
Otros créditos	(3.e)	265.926	110.781
Créditos por ventas	(3.g)	282.580	144.781
Inversiones	(3.d)	9.890	2.698
Efectivo y equivalentes de efectivo	(3.h)	<u>699.437</u>	<u>250.807</u>
Total del activo corriente		<u>1.984.499</u>	<u>1.031.028</u>
Total del activo		<u>14.885.701</u>	<u>11.247.949</u>
PATRIMONIO			
Capital asignado		222	222
Ajuste de capital		239	239
Reserva especial		3.932	3.932
Reserva transferencia fondo de comercio		21.865	21.865
Otro resultado integral		2.117.861	1.759.687
Resultados no asignados - Casa Matriz		<u>5.529.448</u>	<u>4.183.793</u>
Total del patrimonio (según estado respectivo)		<u>7.673.567</u>	<u>5.969.738</u>
PASIVO NO CORRIENTE			
Provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos		12.691	6.179
Provisiones	(Anexo E-2)	567.878	447.514
Pasivo neto por impuesto diferido		2.007.102	2.254.586
Otras deudas fiscales	(3.i)	85.899	51.331
Obligaciones negociables	(3.j)	1.506.589	902.856
Préstamos y otras deudas financieras	(3.k)	844.336	440.607
Cuentas por pagar	(3.l)	<u>10.891</u>	<u>9.532</u>
Total del pasivo no corriente		<u>5.035.386</u>	<u>4.112.605</u>
PASIVO CORRIENTE			
Provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos		16.123	9.510
Provisiones	(Anexo E-2)	2	2
Deudas fiscales - Impuesto a las ganancias		270.172	-
Otras deudas fiscales	(3.i)	86.358	48.296
Remuneraciones y cargas sociales		111.667	70.239
Obligaciones negociables	(3.j)	304.759	156.472
Préstamos y otras deudas financieras	(3.k)	518.560	288.856
Pasivos de contratos	(4.a.3)	19.042	9.305
Cuentas por pagar	(3.l)	<u>850.065</u>	<u>582.926</u>
Total del pasivo corriente		<u>2.176.748</u>	<u>1.165.606</u>
Total del pasivo		<u>7.212.134</u>	<u>5.278.211</u>
Total del patrimonio y del pasivo		<u>14.885.701</u>	<u>11.247.949</u>

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024, presentados en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	Notas	2024 (tercer trimestre)		2023 (tercer trimestre)		2024 (9 meses)		2023 (9 meses)	
Ventas netas y subvenciones del Gobierno	(4.a)	1.158.860		373.532		3.154.185		875.108	
Costo de ventas	(4.b)	<u>(842.124)</u>		<u>(265.552)</u>		<u>(2.180.554)</u>		<u>(615.933)</u>	
Ganancia bruta		316.736		107.980		973.631		259.175	
Gastos de exploración	(4.c)	<u>(584)</u>		<u>(225)</u>		<u>(1.585)</u>		<u>(588)</u>	
Gastos de administración	(4.c)	<u>(120.774)</u>		<u>(34.298)</u>		<u>(330.217)</u>		<u>(72.664)</u>	
Gastos de comercialización	(4.c)	<u>(94.162)</u>		<u>(29.288)</u>		<u>(259.905)</u>		<u>(69.808)</u>	
Otros ingresos y (egresos)									
Otros ingresos (1)		30.118		17.035		88.153		21.241	
Otros egresos		<u>(789)</u>	29.329	<u>(55)</u>	16.980	<u>(5.725)</u>	82.428	<u>(1.779)</u>	19.462
Deterioro neto de activos financieros		<u>(168)</u>		<u>(614)</u>		<u>(6.535)</u>		<u>(995)</u>	
Resultado operativo - ganancia		130.377		60.535		457.817		134.582	
Resultados financieros									
Intereses generados por activos		11.223		4.410		28.612		8.837	
Intereses generados por pasivos (2)		<u>(67.975)</u>		<u>(51.052)</u>		<u>(236.974)</u>		<u>(111.732)</u>	
Otros resultados financieros		<u>18.980</u>	<u>(37.772)</u>	<u>64.485</u>	<u>17.843</u>	<u>54.968</u>	<u>(153.394)</u>	<u>119.988</u>	<u>17.093</u>
Resultado antes de impuesto a las ganancias		92.605		78.378		304.423		151.675	
Beneficio (cargo) por impuesto a las ganancias		<u>179.264</u>		<u>(22.429)</u>		<u>322.371</u>		<u>(27.669)</u>	
Ganancia neta del período		<u>271.869</u>		<u>55.949</u>		<u>626.794</u>		<u>124.006</u>	

(1) En 2024, incluye 25.863 (tercer trimestre) y 60.869 (9 meses) por la liquidación de divisas de exportaciones a través de operaciones de compraventa con valores negociables adquiridos con liquidación en moneda extranjera y vendidos con liquidación en moneda local, netos de derecho de exportación (ver Nota 22.2 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023).

(2) Neto de 5.011 en 2024 (tercer trimestre), 1.098 en 2023 (tercer trimestre), 11.633 en 2024 (9 meses) y 2.101 en 2023 (9 meses), correspondientes a intereses activados en propiedad, planta y equipo, a una tasa promedio del 6,3% y 5,4%, anual en dólares, respectivamente, según se describe en la Nota 2.3.3 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE OTRO RESULTADO INTEGRAL INTERMEDIO CONDENSADO por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024, presentados en forma comparativa con los mismos períodos del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	2024 (tercer trimestre)	2023 (tercer trimestre)	2024 (9 meses)	2023 (9 meses)
Ganancia neta del período	<u>271.869</u>	<u>55.949</u>	<u>626.794</u>	<u>124.006</u>
Otro resultado integral:				
Items que no se van a revertir contra resultados en el futuro				
- Diferencia de conversión de la moneda funcional a la de presentación	421.921	675.022	1.125.341	1.226.443
Items que se reclasificaron o se van a revertir contra resultados en el futuro				
- Resultados de instrumentos financieros (1)	<u>974</u>	<u>66</u>	<u>(87)</u>	<u>211</u>
Otro resultado integral	<u>422.895</u>	<u>675.088</u>	<u>1.125.254</u>	<u>1.226.654</u>
Resultado integral del período - ganancia	<u>694.764</u>	<u>731.037</u>	<u>1.752.048</u>	<u>1.350.660</u>

(1) Neto del efecto impositivo por 614 en 2024 (tercer trimestre), (36) en 2023 (tercer trimestre), 190 en 2024 (9 meses) y (114) en 2023 (9 meses).

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	Capital asignado	Ajuste de capital	Reserva especial (1)	Reserva transferencia fondo de comercio	Otro resultado integral (2)	Resultados no asignados - Casa Matriz	Total patrimonio 2024
Saldos al 1 de enero de 2024	222	239	3.932	21.865	1.759.687	4.183.793	5.969.738
Ganancia neta del período	-	-	-	-	-	626.794	626.794
Remesas a Casa Matriz	-	-	-	-	-	(48.219)	(48.219)
Otro resultado integral del período	-	-	-	-	1.125.254	-	1.125.254
Reclasificación de otro resultado integral del período (3)	-	-	-	-	(767.080)	767.080	-
Saldos al 30 de septiembre de 2024	<u>222</u>	<u>239</u>	<u>3.932</u>	<u>21.865</u>	<u>2.117.861</u>	<u>5.529.448</u>	<u>7.673.567</u>
	Capital asignado	Ajuste de capital	Reserva especial (1)	Reserva transferencia fondo de comercio	Otro resultado integral (2)	Resultados no asignados - Casa Matriz	Total patrimonio 2023
Saldos al 1 de enero de 2023	222	239	3.932	21.865	364.940	814.860	1.206.058
Ganancia neta del período	-	-	-	-	-	124.006	124.006
Remesas a Casa Matriz	-	-	-	-	-	(14.815)	(14.815)
Otro resultado integral del período	-	-	-	-	1.226.654	-	1.226.654
Reclasificación de otro resultado integral del período (3)	-	-	-	-	(844.834)	844.834	-
Saldos al 30 de septiembre de 2023	<u>222</u>	<u>239</u>	<u>3.932</u>	<u>21.865</u>	<u>746.760</u>	<u>1.768.885</u>	<u>2.541.903</u>

(1) Ver Nota 2.3.12 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

(2) Al 30 de septiembre de 2024: diferencia de cambio por conversión 2.117.355 y resultado de instrumentos financieros 506 netos del efecto impositivo por (272). Al 30 de septiembre de 2023: diferencia de cambio por conversión 746.401 y resultado de instrumentos financieros 359, netos del efecto impositivo por (193).

(3) Ver Nota 2.3.1 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos)

	2024 (9 meses)	2023 (9 meses)
<u>Actividades operativas:</u>		
Ganancia neta del período	626.794	124.006
Ajustes para conciliar el resultado del período con el efectivo generado por las operaciones:		
Depreciación de propiedad, planta y equipo	612.033	163.924
Amortización de activos intangibles	81	82
Depreciación de activos por derecho de uso	40.519	9.477
(Beneficio) cargo por impuesto a las ganancias	(322.371)	27.669
Aumento neto de las provisiones para deudores incobrables y por obsolescencia de materiales y de la provisión para juicios	18.017	2.445
Resultado de bajas de propiedad, planta y equipo	(12.213)	(5.313)
Aumento de la provisión para planes de beneficios y contribuciones definidos	18.917	3.945
Aumento de la provisión para abandono de pozos y remediación	16.374	4.577
Intereses y otros resultados financieros correspondientes a préstamos y otros distintos de efectivo	197.648	102.586
Cambios en activos y pasivos operativos:		
(Aumento) disminución de créditos por ventas	(106.051)	9.708
Aumento de inventarios	(316.702)	(60.689)
(Aumento) disminución de otros créditos	(154.048)	26.330
Aumento (disminución) neta de cuentas por pagar, remuneraciones y cargas sociales, deudas fiscales netas de provisiones y pasivos de contratos	239.547	(70.935)
Compensaciones abonadas al personal por planes de beneficios y contribuciones definidos	(9.630)	(3.155)
Utilización de la provisión para juicios	(979)	(196)
Utilización de la provisión para abandono de pozos y remediación	(2.863)	(1.241)
Impuesto a las ganancias pagado	(39.151)	(11.347)
Flujo neto de efectivo de las actividades operativas	<u>805.922</u>	<u>321.873</u>
<u>Actividades de inversión:</u>		
Cobro por ventas, liquidaciones, amortizaciones e intereses de inversiones	158.295	1.689
Alta de inversiones financieras	(169.818)	(2.000)
Adquisición de propiedad, planta y equipo	(1.164.122)	(285.547)
Altas de activos intangibles	-	(325)
Cobro por venta de propiedad, planta y equipo	<u>28.853</u>	<u>275</u>
Flujo neto de efectivo de las actividades de inversión	<u>(1.146.792)</u>	<u>(285.908)</u>
<u>Actividades de financiación:</u>		
Nuevos préstamos y obligaciones negociables	1.255.219	120.726
Pago de préstamos, obligaciones negociables y pasivos por arrendamiento	(379.458)	(69.222)
Aumento (disminución) neta de sobregiros bancarios	84.443	(26)
Pago de intereses por préstamos, obligaciones negociables y pasivos por arrendamiento	(204.051)	(77.385)
Movimiento de la cuenta con la Casa Matriz	(48.219)	(14.815)
Flujo neto de efectivo de las actividades de financiación	<u>707.934</u>	<u>(40.722)</u>
Efecto de la variación de los tipos de cambio sobre el efectivo	<u>81.566</u>	<u>52.217</u>
Aumento neto de efectivo	<u>448.630</u>	<u>47.460</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio (Nota 3.h))	<u>250.807</u>	<u>55.376</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período (Nota 3.h))	<u>699.437</u>	<u>102.836</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONDENSADO por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, presentado en forma comparativa con el mismo período del ejercicio anterior (en millones de pesos) (cont.)

Transacciones que no generan movimientos de fondos:

	<u>2024</u> (9 meses)	<u>2023</u> (9 meses)
<u>Actividades de inversión:</u>		
Costos de abandono de pozos	9.392	2.223
Altas de activos por derecho de uso	34.439	30.192
Intereses devengados	(1.417)	-
Capitalización de depreciaciones de propiedad, planta y equipos	<u>5.308</u>	<u>1.437</u>
	<u>47.722</u>	<u>33.852</u>
<u>Actividades de financiación:</u>		
Incorporación de pasivos por arrendamiento	34.439	30.192
Intereses devengados	198.995	103.314
Prima de emisión	(2.014)	-
Costos de emisión asociados	<u>3.069</u>	<u>419</u>
	<u>234.489</u>	<u>133.925</u>

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL SOBRE PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA Y SUS OPERACIONES

Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina, en adelante la “Sucursal”, tiene como actividad principal la exploración, desarrollo y producción de petróleo y gas (“Upstream”) y la refinación y comercialización de hidrocarburos y subproductos (“Downstream”).

Pan American Energy, S.L., la Casa Matriz de la Sucursal (la “Casa Matriz”), es una sociedad limitada española con domicilio social en Torre Iberdrola, Plaza Euskadi 5, planta 9, oficina 4, Bilbao, Vizcaya, España.

Desde el 16 de diciembre de 2017, el socio único de la Casa Matriz es la sociedad española Pan American Energy Group, S.L., cuyos socios son sociedades controladas por BP plc (“BP”) y BC Energy Investments Corp. - anteriormente denominada Bridas Corporation - (“BC”), con un 50% cada uno.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN

2.1 Declaración de cumplimiento

Los estados financieros intermedios condensados de la Sucursal han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (“NIC”) 34 - “Información Financiera Intermedia” emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”, por sus siglas en inglés), aprobada por la Resolución Técnica 26 y modificatorias de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas y por las Normas de la Comisión Nacional de Valores (“CNV”). Estos estados financieros intermedios condensados no incluyen toda la información requerida por las Normas de Contabilidad NIIF (“NIIF”) para la emisión de estados financieros anuales y deben leerse en conjunto con los estados financieros de la Sucursal por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

La emisión de los presentes estados financieros intermedios condensados correspondientes al período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 han sido autorizados para su publicación el 8 de noviembre de 2024 por la Gerente Ejecutiva de Contabilidad y Contralor, apoderada a tal fin por el Representante Legal de la Sucursal.

Los estados financieros intermedios condensados correspondientes a los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 no han sido auditados y han sido revisados de acuerdo a la Norma Internacional de Encargos de Revisión NIER 2410 “Revisión de información financiera intermedia desarrollada por el auditor independiente de la entidad”. La Dirección de la Sucursal estima que incluyen todos los ajustes necesarios para presentar razonablemente los resultados de cada período sobre bases uniformes a las de los estados anuales auditados. Los resultados de los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, no necesariamente reflejan la proporción de los resultados de la Sucursal por el ejercicio completo.

2.2 Moneda funcional y de presentación

La presentación en el estado de situación financiera intermedio condensado distingue entre activos y pasivos corrientes y no corrientes. Los activos y pasivos corrientes son aquellos que se espera

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.2 Moneda funcional y de presentación (cont.)

recuperar o cancelar dentro de los doce meses siguientes al cierre del período. Adicionalmente, la Sucursal informa el flujo de efectivo de las actividades operativas usando el método indirecto.

Los estados financieros intermedios condensados se encuentran expresados en millones de pesos, excepto que se especifique otra denominación.

Los presentes estados financieros intermedios condensados han sido preparados para dar cumplimiento a las normas de la CNV, debiendo la Sucursal presentar la información comparativa de acuerdo con las normas de presentación establecidas por la NIC 34.

La Dirección de la Sucursal concluyó en base a los lineamientos de la NIC 21 que la moneda funcional es el dólar estadounidense (el “dólar” o “US\$”). En consecuencia, la información financiera fue preparada en dicha moneda y posteriormente convertida a pesos (el “peso” o “\$”), que es la moneda de presentación definida por la Resolución N° 562/09 de la CNV, utilizando el tipo de cambio divisa vendedor del Banco de la Nación Argentina. A tales efectos, la información preparada en dólares fue convertida a pesos aplicando el procedimiento previsto en el párrafo 39 de la NIC 21, a saber:

- Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio vigente a cada cierre.
- Los ingresos y gastos y los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio de la transacción.
- Las diferencias de conversión de la moneda funcional a la de presentación, que se ponen en evidencia en función de lo anterior, se incluyen desde la fecha de transición a las NIIF (1 de enero de 2011) en “Otro resultado integral”, en el patrimonio, salvo las partidas apropiadas a los conceptos que le dieron origen de acuerdo a las normas vigentes (ver Nota 2.3.1 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023).

2.3 Uso de estimaciones y criterio profesional

La preparación de los presentes estados financieros intermedios condensados de la Sucursal requiere que la Dirección utilice supuestos para realizar estimaciones contables que afectan los montos de ingresos, gastos, activos y pasivos reconocidos y la revelación de pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros intermedios condensados. La Sucursal basó sus supuestos y estimaciones sobre los parámetros disponibles al momento de la preparación de los presentes estados financieros intermedios condensados. Dada la incertidumbre sobre tales supuestos y estimaciones, los valores reales pueden diferir de los montos estimados.

Las premisas claves utilizadas en la determinación de las estimaciones contenidas en estos estados financieros intermedios condensados son las mismas que fueron empleadas en la confección de los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

2.4 NIIF y modificaciones adoptadas

Las políticas contables utilizadas para preparar los presentes estados financieros intermedios condensados son consistentes respecto de aquellas aplicadas en la preparación de los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, excepto por la aplicación de las siguientes normas que entraron en vigencia a partir del 1 de enero de 2024, las cuales fueron evaluadas por la Sucursal que determinó que las mismas no tuvieron un impacto significativo en los presentes estados financieros intermedios condensados.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.4 NIIF y modificaciones adoptadas (cont.)

Pasivos no corrientes sujetos a compromisos contractuales (“covenants”) (modificación a la NIC 1)

La modificación aclara que los covenants no afectan a la clasificación de un pasivo como corriente o no corriente a la fecha de presentación si la entidad sólo debe cumplir con los covenants después de la fecha de presentación. Sin embargo, si la entidad debe cumplir con un covenant ya sea antes o en la fecha de presentación, esto afectará la clasificación como corriente o no corriente, incluso si el covenant es probado para el cumplimiento después de la fecha de informe.

Adicionalmente, la modificación a la NIC 1 requiere ciertas revelaciones en notas si una entidad clasifica un pasivo como no corriente y ese pasivo está sujeto a covenants dentro de los doce meses siguientes a la fecha del informe.

Pasivos por arrendamiento (modificación a la NIIF 16)

La modificación a la NIIF 16, explica cómo una entidad contabiliza una venta con arrendamiento posterior después de la fecha de la transacción.

Al medir el pasivo por arrendamiento posterior a la venta, el vendedor-arrendatario debe determinar los pagos de arrendamiento, de manera que no reconozca una ganancia o pérdida que se relacione con el derecho de uso que retiene. Esta modificación podría tener impacto en las transacciones con arrendamiento posterior a la venta en las que los pagos por arrendamiento incluyen pagos variables que no dependen de un índice o una tasa.

2.5 Nuevas NIIF y modificaciones no vigentes

A continuación, se analizan las nuevas NIIF o modificaciones a las NIIF emitidas que aún no entraron en vigencia, que pueden afectar a la Sucursal. La Sucursal se encuentra evaluando estas modificaciones.

Acuerdos financieros con proveedores (modificaciones a la NIC 7 y NIIF 7)

El IASB emitió nuevos requisitos de exposición sobre los acuerdos financieros con proveedores. El objetivo es proporcionar información que permita a los lectores de los estados financieros, evaluar el efecto de estos acuerdos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez.

La modificación no requiere evaluaciones comparativas de información en el primer año ni información específica de saldos de apertura. Las nuevas notas serán requeridas para los estados financieros anuales finalizados en diciembre de 2024.

Venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto (modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28)

Las modificaciones aclaran el tratamiento contable de las ventas o aportaciones de activos entre un inversor y sus asociadas o negocios conjuntos. El tratamiento contable depende si los activos no monetarios que se vendieron o contribuyeron a una asociada o negocio conjunto constituyen un “negocio” (como se define en la NIIF 3 - Combinaciones de Negocios).

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓN (cont.)

2.5 Nuevas NIIF y modificaciones no vigentes (cont.)

Venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto (modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28) (cont.)

Cuando los activos no monetarios constituyan un negocio, el inversor deberá reconocer la ganancia o pérdida total en la venta o aportación de activos. Por el contrario, si los activos no cumplen con la definición de negocio, la ganancia o pérdida será reconocida por el inversionista sólo en la medida en que el otro inversionista participa en la asociada o negocio conjunto. Las enmiendas se aplican prospectivamente.

Falta de intercambiabilidad de monedas (modificaciones a la NIC 21)

En agosto de 2023, el IASB emitió modificaciones a la NIC 21 que requerirán que las empresas proporcionen información más útil en sus estados financieros cuando una moneda no se pueda intercambiar por otra.

Las modificaciones se aplican a los ejercicios anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2025.

Presentación e información a revelar en los estados financieros (NIIF 18)

En abril de 2024 el IASB emitió la NIIF 18 la cual reemplaza a la NIC 1 “Presentación de estados financieros”, con el objetivo de brindar mejor información sobre el rendimiento financiero de las entidades mejorando su comparabilidad, y que resulta aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2027.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO

a) Propiedad, planta y equipo

	Valores de origen					Depreciaciones						Neto resultante			
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ejercicio	Transferencias del período/ejercicio (1)	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Del período/ejercicio	Transferencias del período/ejercicio (2)	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ejercicio	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2023
Cuenta principal															
Terrenos y edificios	502.421	-	3.213	(18.377)	96.322	583.579	(216.258)	(9.593)	-	1.400	(43.975)	(268.426)	315.153	286.163	122.312
Plantas, pozos e instalaciones de explotación y producción	17.032.546	16.940	908.710	(23)	3.591.706	21.549.879	(9.069.957)	(567.264)	-	18	(1.863.524)	(11.500.727)	10.049.152	7.962.589	3.417.487
Instalaciones y maquinarias de refinación y comercialización	1.446.798	-	4.847	(156)	279.084	1.730.573	(433.840)	(40.397)	37	140	(90.281)	(564.341)	1.166.232	1.012.958	440.627
Muebles y útiles	32.413	-	957	(166)	5.853	39.057	(26.819)	(1.258)	-	117	(5.469)	(33.429)	5.628	5.594	1.908
Equipos de computación y de comunicaciones	147.168	-	7.884	(32)	31.355	186.375	(139.798)	(4.918)	82	31	(28.372)	(172.975)	13.400	7.370	3.627
Rodados	35.707	-	2.760	(123)	7.670	46.014	(29.313)	(1.491)	(37)	213	(5.987)	(36.615)	9.399	6.394	2.973
Equipos de perforación	96.110	-	1.427	-	19.551	117.088	(68.583)	(5.894)	-	-	(14.236)	(88.713)	28.375	27.527	12.658
Aparatos, surtidores y tanques	575.597	-	2.205	(546)	115.565	692.821	(382.987)	(20.616)	-	396	(78.459)	(481.666)	211.155	192.610	84.138
Obras en curso	<u>942.228</u>	<u>1.128.039</u>	<u>(932.618)</u>	<u>-</u>	<u>119.665</u>	<u>1.257.314</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1.257.314</u>	<u>942.228</u>	<u>349.098</u>
Total al 30/09/2024	<u>20.810.988</u>	<u>1.144.979</u>	<u>(615)</u>	<u>(19.423)</u>	<u>4.266.771</u>	<u>26.202.700</u>	<u>(10.367.555)</u>	<u>(651.431)</u>	<u>82</u>	<u>2.315</u>	<u>(2.130.303)</u>	<u>(13.146.892)</u>	<u>13.055.808</u>		
Total al 31/12/2023	<u>4.315.537</u>	<u>594.398</u>	<u>1.418</u>	<u>(145.758)</u>	<u>16.045.393</u>	<u>20.810.988</u>	<u>(2.139.451)</u>	<u>(290.043)</u>	<u>-</u>	<u>111.660</u>	<u>(8.049.721)</u>	<u>(10.367.555)</u>		<u>10.443.433</u>	
Total al 30/09/2023	<u>4.315.537</u>	<u>305.964</u>	<u>488</u>	<u>(28.628)</u>	<u>4.291.625</u>	<u>8.884.986</u>	<u>(2.139.451)</u>	<u>(172.809)</u>	<u>-</u>	<u>11.975</u>	<u>(2.149.873)</u>	<u>(4.450.158)</u>			<u>4.434.828</u>
Previsión para deterioro de activos no financieros (ver Anexo E-1)													<u>(499.842)</u>	<u>(457.615)</u>	<u>(224.989)</u>
Total													<u>12.555.966</u>	<u>9.985.818</u>	<u>4.209.839</u>

(1) En los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, incluye 615 transferidos a activos intangibles y 488 transferidos de activos intangibles (Nota 3.b)), respectivamente. En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 incluye 1.418 transferidos de activos intangibles (Nota 3.b)).

(2) En el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 incluye 82 transferidos a activos intangibles (Nota 3.b)).

Véase nuestro informe de fecha

8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

b) Activos intangibles

	Valores de origen					Amortizaciones						Neto resultante			
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminuciones del período/ ejercicio	Transferencias del período/ ejercicio (1)	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Disminuciones del período/ ejercicio	Transferencias del período/ ejercicio (2)	Del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ ejercicio	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2023
<u>Cuenta principal</u>															
Derechos de exploración	1.888	-	-	-	379	2.267	-	-	-	-	-	-	2.267	1.888	818
Software	<u>71.792</u>	<u>-</u>	<u>(20)</u>	<u>615</u>	<u>14.511</u>	<u>86.898</u>	<u>(71.100)</u>	<u>20</u>	<u>(82)</u>	<u>(81)</u>	<u>(14.272)</u>	<u>(85.515)</u>	<u>1.383</u>	<u>692</u>	<u>1.791</u>
Total al 30/09/2024	<u>73.680</u>	<u>-</u>	<u>(20)</u>	<u>615</u>	<u>14.890</u>	<u>89.165</u>	<u>(71.100)</u>	<u>20</u>	<u>(82)</u>	<u>(81)</u>	<u>(14.272)</u>	<u>(85.515)</u>	<u>3.650</u>		
Total al 31/12/2023	<u>17.469</u>	<u>428</u>	<u>(1.185)</u>	<u>(1.418)</u>	<u>58.386</u>	<u>73.680</u>	<u>(15.863)</u>	<u>1.185</u>	<u>-</u>	<u>(118)</u>	<u>(56.304)</u>	<u>(71.100)</u>		<u>2.580</u>	
Total al 30/09/2023	<u>17.469</u>	<u>325</u>	<u>(188)</u>	<u>(488)</u>	<u>16.693</u>	<u>33.811</u>	<u>(15.863)</u>	<u>188</u>	<u>-</u>	<u>(82)</u>	<u>(15.445)</u>	<u>(31.202)</u>			<u>2.609</u>
Previsión para deterioro de activos no financieros (ver Anexo E-1)													<u>(2.267)</u>	<u>(1.888)</u>	<u>(817)</u>
Total													<u>1.383</u>	<u>692</u>	<u>1.792</u>

- (1) En los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, incluye 615 transferidos de propiedad, planta y equipo, y 488 transferidos a propiedad, planta y equipo (Nota 3.a)), respectivamente. En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 incluye 1.418 transferidos a propiedad, planta y equipo (Nota 3.a)).
- (2) En el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024, incluye 82 transferidos de propiedad, planta y equipo (Nota 3.a)).

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Activos por derecho de uso

	Valores de origen				Depreciaciones					Neto resultante			
	Valor al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ejercicio	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Valor al cierre del período/ejercicio	Acumuladas al comienzo del ejercicio	Del período/ejercicio	Disminuciones del período/ejercicio	Efecto de conversión	Acumuladas al cierre del período/ejercicio	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2023
<u>Cuenta principal</u>													
Terrenos y edificios	86.636	1.796	(2.801)	17.237	102.868	(30.289)	(7.542)	2.801	(6.905)	(41.935)	60.933	56.347	28.718
Instalaciones y maquinarias de refinación y comercialización	101.292	1.291	-	20.412	122.995	(39.689)	(2.710)	-	(8.176)	(50.575)	72.420	61.603	26.508
Transportes	67.283	31.352	-	17.596	116.231	(23.053)	(29.455)	-	(6.992)	(59.500)	56.731	44.230	21.997
Aparatos, surtidores y tanques	<u>2.952</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>591</u>	<u>3.543</u>	<u>(821)</u>	<u>(817)</u>	<u>-</u>	<u>(233)</u>	<u>(1.871)</u>	<u>1.672</u>	<u>2.131</u>	<u>1.029</u>
Total al 30/09/2024	<u>258.163</u>	<u>34.439</u>	<u>(2.801)</u>	<u>55.836</u>	<u>345.637</u>	<u>(93.852)</u>	<u>(40.524)</u>	<u>2.801</u>	<u>(22.306)</u>	<u>(153.881)</u>	<u>191.756</u>		
Total al 31/12/2023	<u>48.605</u>	<u>32.470</u>	<u>(21.129)</u>	<u>198.217</u>	<u>258.163</u>	<u>(19.999)</u>	<u>(16.402)</u>	<u>12.178</u>	<u>(69.629)</u>	<u>(93.852)</u>		<u>164.311</u>	
Total al 30/09/2023	<u>48.605</u>	<u>30.192</u>	<u>(11.717)</u>	<u>47.829</u>	<u>114.909</u>	<u>(19.999)</u>	<u>(9.983)</u>	<u>11.717</u>	<u>(18.392)</u>	<u>(36.657)</u>			<u>78.252</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

d) Inversiones no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	<u>11.441</u>	<u>879</u>
Total inversiones no corrientes	<u>11.441</u>	<u>879</u>
<u>Corrientes</u>		
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	726	118
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado	<u>9.164</u>	<u>2.580</u>
Total inversiones corrientes	<u>9.890</u>	<u>2.698</u>

Se detalla a continuación la composición de las mismas:

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral

	Cantidad	Valor de cotización (1)	Intereses (2)	Ajuste CER (3)	30/09/2024		Total
					Corriente	No Corriente	
<u>Títulos Públicos</u>							
Bonos de la República Argentina con Descuento en pesos ("BRAD\$") 5,83%	4.821.350	320,75	-	-	154	1.392	1.546
Intereses BRAD\$ 5,83%	-	-	91.223	315	29	-	29
Cupón PBI pesos	14.306.676	0,07	-	-	-	1	1
BOPREAL 26	10.110.470	822,50	-	-	-	8.316	8.316
BOPREAL 27 1A	421.404	924,40	-	-	-	390	390
BOPREAL 27 1B	421.404	839,48	-	-	-	354	354
BOPREAL 27 1C	631.768	786,11	-	-	-	497	497
BOPREAL 27 1D	631.768	776,40	-	-	-	491	491
AL30	767.595	708,00	-	-	<u>543</u>	<u>-</u>	<u>543</u>
Total					<u>726</u>	<u>11.441</u>	<u>12.167</u>

(1), (2) y (3) Ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

d) Inversiones no corrientes y corrientes (cont.)

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral (cont.)

	Cantidad	Valor de cotización (1)	Intereses (2)	Ajuste CER (3)	31/12/2023		Total
					Corriente	No Corriente	
<u>Títulos Públicos</u>							
BRAD\$ 5,83%	4.821.350	202,48	-	-	97	879	976
Intereses BRAD\$ 5,83%	-	-	178.480	119,42	21	-	21
Cupón PBI pesos	14.306.676	0,01	-	-	-	-	-
Total					<u>118</u>	<u>879</u>	<u>997</u>

Adicionalmente, la Sucursal posee 2.000 acciones de Garantizar S.A. a un valor de cotización de \$1 por acción.

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado

	Cantidad	Valor de cotización (1)	Total	
			30/09/2024	31/12/2023
<u>Títulos Públicos</u>				
AE38 (4)	14.307.217	640,50	<u>9.164</u>	-
Total			<u>9.164</u>	-
<u>Letras</u>				
Letra del Tesoro Nacional en pesos ajustada por CER a descuento - vencimiento 25 de marzo de 2024	-	-	-	<u>2.580</u>
Total			-	<u>2.580</u>

(1) Expresados en pesos nominales.

(2) Expresados en pesos nominales previos al ajuste por inflación por CER.

(3) CER: Coeficiente de Estabilización de Referencia.

(4) Con fecha 6 de mayo de 2024, la Secretaría de Energía del Ministerio de Economía (“SE”) emitió la Resolución RESOL-2024-58-APN-SE#MEC y la resolución RESOL-2024-66-APN-SE#MEC que modifica la anterior, con el fin de resolver la situación de los pagos correspondientes a los Acreedores del Mercado Eléctrico Mayorista a través de la implementación de un régimen transitorio, específico y excepcional que tiene por objeto diferir los pagos correspondientes a las transacciones económicas de diciembre de 2023 y enero de 2024, y al mismo tiempo ordenar la cadena de pago de las transacciones económicas corrientes. Ambas resoluciones fueron publicadas en el Boletín Oficial (“BO”) el 8 de mayo de 2024. La Sucursal adhirió a dicha resolución y, con fecha 13 de mayo de 2024, recibió como compensación, por las ventas realizadas a CAMMESA durante los meses de diciembre 2023 y enero 2024 y cuyo monto total ascendía a 9.570, la cantidad de 10.822.921 nominales del título público AE38. Adicionalmente, la Sucursal recibió bajo el “Plan de promoción de la producción del gas natural argentino - Esquema de oferta y demanda 2020-2024” descrito en la Nota 16.2 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, la suma de 3.484.296 nominales.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS** al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)**NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)**

e) Otros créditos no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	42.598	22.295
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	17.077	484
Aportes a sociedades de garantía recíproca	2.000	2.000
Préstamos al personal	9.061	4.901
Créditos impositivos y aduaneros	296	297
Garantías judiciales (Nota 10)	174	672
Créditos con socios en operaciones conjuntas	50.906	28.122
Créditos diversos	<u>18.544</u>	<u>6.450</u>
Total otros créditos no corrientes	<u>140.656</u>	<u>65.221</u>
<u>Corrientes</u>		
Anticipos a proveedores y otros	122.929	39.311
Créditos impositivos y aduaneros	88.193	52.277
Préstamos al personal	28.006	8.777
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	11.796	6.536
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	8.473	2.147
Documentos con garantía real	1.638	1.638
Aportes a sociedades de garantía recíproca	360	360
Créditos con socios en operaciones conjuntas	1.409	-
Créditos diversos	11.317	5.516
Previsión para deudores incobrables (Anexo E-1)	(8.195)	(5.781)
Total otros créditos corrientes	<u>265.926</u>	<u>110.781</u>
f) Inventarios		
Existencias de hidrocarburos	142.967	115.788
Mercadería de reventa	13.380	9.169
Productos en proceso y terminados	159.765	146.724
Repuestos y materiales	468.309	295.594
Granos y otros derivados agroganaderos	426	174
Previsión por obsolescencia de materiales (Anexo E-1)	(58.181)	(45.488)
Total inventarios	<u>726.666</u>	<u>521.961</u>
g) Créditos por ventas		
Con terceros	283.415	145.113
Con partes relacionadas (Nota 8)	62	49
En gestión judicial	6	14
Previsión para deudores incobrables (Anexo E-1)	(903)	(395)
Total créditos por ventas	<u>282.580</u>	<u>144.781</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

h) Efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo:	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Caja y bancos	182.021	35.140
Inversiones equivalentes de efectivo:		
Colocaciones transitorias a corto plazo	479.564	175.176
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	<u>37.852</u>	<u>40.491</u>
Subtotal	<u>517.416</u>	<u>215.667</u>
Total efectivo y equivalentes de efectivo	<u>699.437</u>	<u>250.807</u>

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Fondos comunes de inversión	Cantidad	Valor de cotización (1)	30/09/2024	31/12/2023
Goal pesos FCI - Clase B - Pesos - Banco BMA S.A.U.	-	-	-	266
FCI Goal Performance II - Clase B - Pesos - Banco BMA S.A.U.	9.338	30,325322	-	-
FIMA Premium - Clase B - Pesos - Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U.	-	-	-	1.030
Superahorro \$ - Clase B - Pesos - Banco Santander Argentina S.A.	-	-	-	7.782
FIMA Premium - Clase C - Pesos - Banco de Galicia y Buenos Aires S.A.U.	-	-	-	9.192
Pionero Pesos Plus FCI - Clase B - Banco Macro S.A.	-	-	-	3.390
Pionero Money Market Dolar F.C.I. - Clase A - Banco Macro S.A.	14.998.665	970,600932	14.558	-
Balanz Money Market USD - Clase B - Dolares Mep - Balanz Sociedad Gerente de FCI S.A.U.	5.997.529	970,945460	5.823	-
Schroder Liquidez F.C.I. - Clase B - Pesos - Comafi Bursatil S.A.	-	-	-	2.330
HF Pesos - I - HSBC Bank Argentina S.A.	-	-	-	7.235
Megaqm Liquidez Dólar - Clase B - Dolares - Mega QM S.A.	12.123.343	960,666894	11.646	-
Lombard Renta en Pesos FCI - Único - Pesos - Banco Patagonia S.A.	-	-	-	8.000
Allaria Dolar Ahorro Mep - Clase B - Dólar - Allaria S.A.	5.995.084	971,3220135	5.823	-
Alpha pesos - Clase A - Pesos - Industrial and Commercial Bank of China (Argentina) S.A.U.	25.183	62,078616	2	1
IAM AHORRO PESOS - Clase B - Industrial Asset Management S.A.	-	-	-	1.265
			<u>37.852</u>	<u>40.491</u>

(1) Expresados en pesos nominales.

i) Otras deudas fiscales no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Provisión cargas fiscales	<u>85.899</u>	<u>51.331</u>
Total otras deudas fiscales no corrientes	<u>85.899</u>	<u>51.331</u>
<u>Corrientes</u>		
Impuesto sobre los ingresos brutos y cargas sobre la producción	53.071	33.306
Impuesto a la transferencia de los combustibles	8.450	-
Impuesto al valor agregado	10.872	4.886
Otros	<u>13.965</u>	<u>10.104</u>
Total otras deudas fiscales corrientes	<u>86.358</u>	<u>48.296</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

j) Obligaciones negociables no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Obligaciones negociables - capital (Nota 7.2)	1.502.253	898.601
Costos de emisión asociados	(2.095)	(2.938)
Prima de emisión	<u>6.431</u>	<u>7.193</u>
Total obligaciones negociables no corrientes	<u>1.506.589</u>	<u>902.856</u>
<u>Corrientes</u>		
Obligaciones negociables - capital (Nota 7.2)	270.254	139.639
Intereses devengados	32.974	14.997
Costos de emisión asociados	(673)	-
Prima de emisión	<u>2.204</u>	<u>1.836</u>
Total obligaciones negociables corrientes	<u>304.759</u>	<u>156.472</u>

k) Préstamos y otras deudas financieras no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>		
Obligaciones a pagar sin garantía real (Nota 7.1)	677.590	298.083
Costos de emisión asociados	(8.034)	(6.554)
Pasivos por arrendamiento	166.277	146.663
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	-	2.415
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	<u>8.503</u>	<u>-</u>
Total préstamos y otras deudas financieras no corrientes	<u>844.336</u>	<u>440.607</u>
<u>Corrientes</u>		
Obligaciones a pagar sin garantía real (Nota 7.1)	389.792	117.554
Saldos con partes relacionadas (Nota 8) (1)	53.730	123.734
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	30.113	12.316
Costos de emisión asociados	(4.203)	(182)
Pasivos por arrendamiento	<u>49.128</u>	<u>35.434</u>
Total préstamos y otras deudas financieras corrientes	<u>518.560</u>	<u>288.856</u>

(1) Incluye intereses por 8.468 al 30/09/2024 y 54.634 al 31/12/2023.

Al 30 de septiembre de 2024 la apertura de los pagos mínimos por arrendamiento entre interés y capital es como sigue:

	<u>Monto de los futuros pagos mínimos por arrendamiento</u>	<u>Intereses</u>	<u>Saldo de capital de los futuros pagos mínimos por arrendamiento</u>
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2024</u>
Menos de un año	58.404	9.276	49.128
Entre uno y cinco años	85.745	31.684	54.061
Más de cinco años	<u>191.664</u>	<u>79.448</u>	<u>112.216</u>
Total	<u>335.813</u>	<u>120.408</u>	<u>215.405</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 3 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

k) Préstamos y otras deudas financieras no corrientes y corrientes (cont.)

Las tasas de descuento utilizadas para la determinación del valor actual de los pagos por arrendamiento restantes varían dependiendo del plazo y moneda en la cual dicho arrendamiento fue pactado. El promedio ponderado de las mismas al 30 de septiembre de 2024 se detalla a continuación:

<u>Plazo</u>	<u>Tasa de descuento promedio ponderada</u>
Arrendamiento en US\$ hasta 5 años	2,65%
Arrendamiento en US\$ a más de 5 años	4,47%
Arrendamiento en pesos hasta 5 años - Tasa Fija	61,52%
Arrendamiento en pesos hasta 5 años - Tasa ajustable por CER	4,71%

l) Cuentas por pagar no corrientes y corrientes

<u>No corrientes</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Deudas por cambios de participación en operaciones conjuntas	8.868	7.908
Deudas diversas	<u>2.023</u>	<u>1.624</u>
Total cuentas por pagar no corrientes	<u>10.891</u>	<u>9.532</u>
<u>Corrientes</u>		
Deudas comerciales	773.572	498.839
Saldos con partes relacionadas (Nota 8)	64.756	62.004
Deudas por cambios de participación en operaciones conjuntas	1.108	762
Deudas diversas	<u>10.629</u>	<u>21.321</u>
Total cuentas por pagar corrientes	<u>850.065</u>	<u>582.926</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO

a) Ventas netas y subvenciones del Gobierno

a.1) Apertura por producto

	2024 (tercer trimestre)	2023 (tercer trimestre)	2024 (9 meses)	2023 (9 meses)
Upstream				
Petróleo	142.548	45.259	417.284	94.520
Gas natural	133.263	49.795	331.115	104.698
Diversos	721	29	3.379	384
Derechos de exportación	(11.310)	(3.762)	(34.737)	(8.194)
Total upstream	<u>265.222</u>	<u>91.321</u>	<u>717.041</u>	<u>191.408</u>
Downstream				
Petróleo	-	10.569	-	10.569
Combustibles	846.798	258.199	2.332.510	641.268
Lubricantes	17.472	5.810	45.919	13.087
Mercadería de reventa	18.083	4.853	43.461	11.434
Diversos	11.194	3.202	26.719	8.098
Derechos de exportación	(6.174)	(2.619)	(17.951)	(5.452)
Total downstream	<u>887.373</u>	<u>280.014</u>	<u>2.430.658</u>	<u>679.004</u>
Ventas netas (1)	1.152.595	371.335	3.147.699	870.412
Subvenciones del Gobierno	<u>6.265</u>	<u>2.197</u>	<u>6.486</u>	<u>4.696</u>
Total ventas netas y subvenciones del Gobierno	<u>1.158.860</u>	<u>373.532</u>	<u>3.154.185</u>	<u>875.108</u>

a.2) Apertura por mercado

Upstream				
Exportaciones	134.165	45.564	405.753	99.469
Venta local	<u>131.057</u>	<u>45.757</u>	<u>311.288</u>	<u>91.939</u>
Total upstream	<u>265.222</u>	<u>91.321</u>	<u>717.041</u>	<u>191.408</u>
Downstream				
Exportaciones	75.885	33.079	216.803	66.063
Venta local	716.825	214.139	1.925.476	533.185
Ranchos	<u>94.663</u>	<u>32.796</u>	<u>288.379</u>	<u>79.756</u>
Total downstream	<u>887.373</u>	<u>280.014</u>	<u>2.430.658</u>	<u>679.004</u>
Ventas netas (1)	1.152.595	371.335	3.147.699	870.412
Subvenciones del Gobierno	<u>6.265</u>	<u>2.197</u>	<u>6.486</u>	<u>4.696</u>
Total ventas netas y subvenciones del Gobierno	<u>1.158.860</u>	<u>373.532</u>	<u>3.154.185</u>	<u>875.108</u>

(1) Incluye 68.065 en 2024 (tercer trimestre), 17.606 en 2023 (tercer trimestre), 128.458 en 2024 (9 meses) y 53.502 en 2023 (9 meses), correspondientes a operaciones con partes relacionadas (ver Nota 8).

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

a.3) Pasivos de contratos

Los pasivos de contratos están relacionados principalmente a los anticipos recibidos de clientes del segmento downstream.

Durante los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, la Sucursal ha reconocido 9.305 y 4.496, respectivamente, en los ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes en el estado del resultado intermedio condensado, los cuales habían sido incluidos en los saldos de pasivos de contratos al comienzo de dichos períodos. Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la Sucursal tiene pasivos de contratos por 19.042 y 9.305, respectivamente, que son reconocidos en ingresos con posterioridad a los respectivos cierres.

b) Costo de ventas

	2024 (tercer trimestre)	2023 (tercer trimestre)	2024 (9 meses)	2023 (9 meses)
Existencias al inicio del período/ejercicio	693.838	169.788	567.449	103.843
Compras	163.313	14.177	410.585	90.493
Efecto de conversión	53.719	93.630	133.970	154.044
Costos de producción (Nota 4.c)	716.101	216.353	1.853.397	495.949
Existencias al cierre del período	<u>(784.847)</u>	<u>(228.396)</u>	<u>(784.847)</u>	<u>(228.396)</u>
Total costo de ventas	<u>842.124</u>	<u>265.552</u>	<u>2.180.554</u>	<u>615.933</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024

Rubros	Por el período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de 2024				Total	
	Costos de producción	Gastos de exploración	Gastos de administración	Gastos de comercialización		
Honorarios y retribuciones por servicios	1.156	-	17.130	2.446	20.732	
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	55.460	-	54.112	16.964	126.536	
Contribuciones sociales	11.430	-	9.548	3.973	24.951	
Impuestos, tasas y contribuciones	127.328	-	9.708	24.643	161.679	
Depreciación de propiedad, planta y equipo	219.690	-	4.259	3.238	227.187	(2)
Amortización de activos intangibles	14	-	14	-	28	
Depreciación de activos por derecho de uso	12.097	-	1.097	1.465	14.659	(3)
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	17.497	-	292	18.927	36.716	
Servicios contratados y otros	189.627	-	4.913	2.818	197.358	
Gastos de viaje y alojamiento	2.545	-	2.178	1.010	5.733	
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	318	-	520	1.409	2.247	
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	4.583	4.583	
Remediación de medio ambiente y servidumbres	7.661	-	371	1.061	9.093	
Productos y materiales	46.085	-	1.305	435	47.825	
Combustibles y energía eléctrica	15.427	-	2	799	16.228	
Juicios	(336)	-	346	1.065	1.075	
Comisiones	-	-	1.326	4.041	5.367	
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (1)	-	584	-	-	584	
Regalías por uso de marca	-	-	-	1.953	1.953	
Diversos	<u>10.102</u>	<u>-</u>	<u>13.653</u>	<u>3.332</u>	<u>27.087</u>	
Total 2024 (tercer trimestre)	<u>716.101</u>	<u>584</u>	<u>120.774</u>	<u>94.162</u>	<u>931.621</u>	

(1) Cuando existen se exponen como gastos de exploración el costo de los pozos exploratorios secos y los gastos de geología y geofísica. Los otros gastos de centros de costos y/o áreas de exploración relacionados con el resto de los rubros se encuentran incluidos en los costos de producción (por un monto de 1.505).

(2) Neto de 1.849, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo y de 11.797 del reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la provisión para deterioro de activos no financieros.

(3) Neto de 2, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo.

Véase nuestro informe de fecha

8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 (cont.)

Rubros	Por el período de tres meses finalizado el 30 de septiembre de				Total
	Costos de producción	Gastos de exploración	Gastos de administración	Gastos de comercialización	
Honorarios y retribuciones por servicios	227	-	4.546	490	5.263
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	18.525	-	13.951	5.449	37.925
Contribuciones sociales	3.809	-	3.171	1.271	8.251
Impuestos, tasas y contribuciones	38.536	-	3.262	7.880	49.678
Depreciación de propiedad, planta y equipo	70.016	-	575	1.046	71.637 (2)
Amortización de activos intangibles	3	-	26	2	31
Depreciación de activos por derecho de uso	3.832	-	414	1.434	5.680 (3)
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	6.605	-	2	5.576	12.183
Servicios contratados y otros	51.891	-	2.404	842	55.137
Gastos de viaje y alojamiento	364	-	1.266	194	1.824
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	74	-	3	12	89
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	1.672	1.672
Remediación de medio ambiente y servidumbres	2.159	-	4	175	2.338
Productos y materiales	13.198	-	304	128	13.630
Combustibles y energía eléctrica	4.943	-	1	178	5.122
Juicios	(1.005)	-	(2)	240	(767)
Comisiones	-	-	653	1.068	1.721
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (1)	-	225	-	-	225
Regalías por uso de marca	-	-	-	683	683
Diversos	3.176	-	3.718	948	7.842
Total 2023 (tercer trimestre)	<u>216.353</u>	<u>225</u>	<u>34.298</u>	<u>29.288</u>	<u>280.164</u>

(1) Cuando existen se exponen como gastos de exploración el costo de los pozos exploratorios secos y los gastos de geología y geofísica. Los otros gastos de centros de costos y/o áreas de exploración relacionados con el resto de los rubros se encuentran incluidos en los costos de producción (por un monto de 432).

(2) Neto de 613, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo y de 3.212 del reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la previsión para deterioro de activos no financieros.

(3) Neto de 4, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° I F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 (cont.)

Rubros	Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de				Total
	Costos de producción	Gastos de exploración	Gastos de administración	Gastos de comercialización	
Honorarios y retribuciones por servicios	2.911	-	42.394	5.654	50.959
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	146.053	-	141.450	46.725	334.228
Contribuciones sociales	31.797	-	29.210	11.514	72.521
Impuestos, tasas y contribuciones	327.811	-	29.982	69.797	427.590
Depreciación de propiedad, planta y equipo	587.306	-	15.676	9.051	612.033 (2)
Amortización de activos intangibles	21	-	60	-	81
Depreciación de activos por derecho de uso	33.100	-	3.249	4.170	40.519 (3)
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	44.126	-	956	49.361	94.443
Servicios contratados y otros	472.951	-	13.222	8.269	494.442
Gastos de viaje y alojamiento	4.119	-	9.477	2.008	15.604
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	1.405	-	830	3.281	5.516
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	14.291	14.291
Remediación de medio ambiente y servidumbres	18.169	-	819	1.732	20.720
Productos y materiales	121.980	-	3.299	1.406	126.685
Combustibles y energía eléctrica	35.383	-	6	1.885	37.274
Juicios	78	-	2.396	6.611	9.085
Comisiones	-	-	3.850	10.142	13.992
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (1)	-	1.585	-	-	1.585
Regalías por uso de marca	-	-	-	5.364	5.364
Diversos	26.187	-	33.341	8.644	68.172
Total 2024 (9 meses)	<u>1.853.397</u>	<u>1.585</u>	<u>330.217</u>	<u>259.905</u>	<u>2.445.104</u>

(1) Cuando existen se exponen como gastos de exploración el costo de los pozos exploratorios secos y los gastos de geología y geofísica. Los otros gastos de centros de costos y/o áreas de exploración relacionados con el resto de los rubros se encuentran incluidos en los costos de producción (por un monto de 3.728).

(2) Neto de 5.308, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo y de 34.090 del reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la previsión para deterioro de activos no financieros.

(3) Neto de 5, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° I F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

c) Información requerida por el art. 64 inc. 1 b) de la Ley N° 19.550 por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 (cont.)

Rubros	Por el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2023				Total	
	Costos de producción	Gastos de exploración	Gastos de administración	Gastos de comercialización		
Honorarios y retribuciones por servicios	794	-	10.217	1.136	12.147	
Remuneraciones y beneficios sociales al personal	41.952	-	28.308	12.727	82.987	
Contribuciones sociales	8.627	-	6.669	2.955	18.251	
Impuestos, tasas y contribuciones	90.251	-	7.335	19.473	117.059	
Depreciación de propiedad, planta y equipo	160.098	-	1.399	2.427	163.924	(2)
Amortización de activos intangibles	7	-	71	4	82	
Depreciación de activos por derecho de uso	6.303	-	908	2.266	9.477	(3)
Gastos de transporte, acarreo y almacenaje	12.584	-	13	13.816	26.413	
Servicios contratados y otros	120.070	-	4.755	1.871	126.696	
Gastos de viaje y alojamiento	939	-	2.498	416	3.853	
Alquileres, mantenimiento de edificios y otros	328	-	26	170	524	
Gastos de publicidad y propaganda	-	-	-	4.318	4.318	
Remediación de medio ambiente y servidumbres	4.844	-	14	333	5.191	
Productos y materiales	31.004	-	511	328	31.843	
Combustibles y energía eléctrica	11.343	-	2	433	11.778	
Juicios	(508)	-	107	588	187	
Comisiones	-	-	1.802	2.501	4.303	
Gastos de geología y geofísica y pozos exploratorios secos (1)	-	588	-	-	588	
Regalías por uso de marca	-	-	-	1.663	1.663	
Diversos	7.313	-	8.029	2.383	17.725	
Total 2023 (9 meses)	495.949	588	72.664	69.808	639.009	

(1) Cuando existen se exponen como gastos de exploración el costo de los pozos exploratorios secos y los gastos de geología y geofísica. Los otros gastos de centros de costos y/o áreas de exploración relacionados con el resto de los rubros se encuentran incluidos en los costos de producción (por un monto de 1.049).

(2) Neto de 1.437, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo y de 7.448 del reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la provisión para deterioro de activos no financieros.

(3) Neto de 506, correspondientes a activaciones en el rubro propiedad, planta y equipo.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° I F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 4 - COMPOSICIÓN DE CIERTOS RUBROS DEL ESTADO DEL RESULTADO INTERMEDIO CONDENSADO (cont.)

d) Impuesto a las ganancias

La Sucursal, de acuerdo con la NIC 34, en los períodos intermedios determina el cargo por impuesto a las ganancias en base a la tasa efectiva que estima para el ejercicio anual aplicada sobre el resultado antes del impuesto a las ganancias del período intermedio. La tasa efectiva estimada por la Sucursal en los períodos intermedios puede luego diferir de la finalmente resultante al cierre del ejercicio anual.

La Sucursal incluyó en el cálculo de la tasa efectiva correspondiente a los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023 el efecto del ajuste por inflación impositivo. Ver Nota 11 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

NOTA 5 - OPERACIONES CONJUNTAS

A continuación, se desglosan los importes incluidos en estos estados de situación financiera intermedios condensados relacionados con las participaciones de la Sucursal en operaciones conjuntas al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 y los resultados de las mismas por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023:

<u>Estado de situación financiera</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>		
Activo no corriente	2.307.033	1.611.187		
Activo corriente	<u>92.952</u>	<u>55.358</u>		
Total activo	<u>2.399.985</u>	<u>1.666.545</u>		
Pasivo no corriente	84.567	66.745		
Pasivo corriente	<u>273.288</u>	<u>185.908</u>		
Total pasivo	<u>357.855</u>	<u>252.653</u>		
<u>Estado del resultado</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	<u>(tercer trimestre)</u>	<u>(tercer trimestre)</u>	<u>(9 meses)</u>	<u>(9 meses)</u>
Gasto operativo (*)	<u>159.111</u>	<u>42.445</u>	<u>408.491</u>	<u>102.652</u>

(*) No existen ventas en las operaciones conjuntas debido a que la producción es asignada directamente a cada uno de los participantes. Ver Nota 2.3.2 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

NOTA 6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 el valor de libros del efectivo y equivalentes de efectivo medido a costo amortizado, otros créditos, créditos por ventas y cuentas por pagar se aproxima a su valor razonable.

El valor razonable de las obligaciones negociables, préstamos y otras deudas financieras de la Sucursal al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 ascienden aproximadamente a 3.312.288 y 1.705.781, respectivamente. Dicho valor fue estimado considerando precios de cotización para ciertas obligaciones negociables y flujos futuros de fondos descontados a tasas de interés estimadas por la Sucursal a partir de datos del mercado.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS (cont.)

La clasificación de los activos financieros registrados por su valor razonable atendiendo a la metodología de cálculo de dicho valor razonable, es la siguiente:

	30/09/2024		
<u>Activos financieros</u>	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado o en otro resultado integral	59.183	-	-
Total	59.183	-	-

	31/12/2023		
<u>Activos financieros</u>	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado o en otro resultado integral	44.068	-	-
Total	44.068	-	-

No hubo transferencias entre los niveles 1, 2 y 3 durante el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA

7.1 Préstamos

En relación a los préstamos de largo plazo en los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, la Sucursal pagó cuotas de capital a su vencimiento por 71.960 y 16.705, y tomó nueva deuda por 434.992 y 38.144, respectivamente.

El 16 de febrero de 2024, de conformidad con el contrato de préstamo firmado entre la Sucursal y la Corporación Andina de Fomento el 18 de mayo de 2023 (ver Nota 6.1 a los estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023), se realizó el primer desembolso por un monto de US\$ 75 millones. Con fecha 20 de mayo de 2024, se realizó el segundo desembolso por US\$ 150 millones y, con fecha 2 de agosto de 2024, el tercero y último desembolso por US\$ 75 millones.

Con fecha 10 de mayo de 2024, la Sucursal firmó un contrato de préstamo de largo plazo con el Banco de la Nación Argentina, por un monto de US\$ 55 millones, con vencimiento final en 2026 que devenga intereses a una tasa fija del 3%.

Con fecha 10 de julio de 2024, la Sucursal firmó un contrato de préstamo a largo plazo con el Banco de la Nación Argentina, por un monto de US\$ 50 millones, con vencimiento final en 2026 que devenga intereses a una tasa fija del 3%.

Con fecha 29 de agosto de 2024, la Sucursal firmó un contrato de préstamo a largo plazo con el Banco de la Nación Argentina, por un monto de 75.000, con vencimiento final en 2027 que devenga intereses a tasa BADLAR.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.1 Préstamos (cont.)

En relación a los préstamos de corto plazo, en los períodos de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y 2023 la Sucursal efectuó tomas netas de cancelaciones por 185.889 y 4.091, respectivamente.

A continuación, se detallan los préstamos bancarios por moneda con su respectiva tasa y fecha de vencimiento al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023:

Moneda	Tasa de interés nominal (%)	Vencimiento final	30/09/2024	31/12/2023
Peso (1)	45,00 a 50,00	2024	84.443	-
Dólar (2)	SOFR + Aj + 4,25 a SOFR + Aj + 5,25	2024	-	24.273
Dólar	SOFR + 9,00	2024	-	522
Peso	75,00	2024	-	5.000
Peso	Badlar + 2,90 a Badlar + 7,50	2024	200	5.700
Peso	Badlar - 5,00 a Badlar - 6,00	2025	35.000	-
Peso	32	2025	50.000	-
Peso	Badlar + 1,00	2025	24.000	-
Dólar (2)	SOFR + Aj + 4,50 a SOFR + Aj + 6,60	2025	107.186	118.007
Dólar	4,75	2025	38.820	32.338
Dólar	3,00	2026	101.903	-
Peso	Badlar corregida + 3,25	2027	23.775	33.280
Peso	Badlar	2027	75.000	-
Dólar (3)	0,00	2028	92.196	76.804
Dólar (4)	0,00	2028	19.410	16.169
Dólar	SOFR + 5,65	2029	291.150	-
Dólar (2)	SOFR + Aj + 5,00	2032	124.299	103.544
Total préstamos bancarios			1.067.382	415.637

(1) Sobregiro autorizado en cuentas corrientes bancarias.

(2) "Aj" corresponde al ajuste acordado en las enmiendas firmadas en relación al reemplazo de la tasa LIBOR por SOFR y tiene un valor de 0,42826%.

(3) Préstamo en pesos cuyo capital se ajusta por la variación del tipo de cambio entre el peso y el dólar desde la fecha de desembolso hasta la fecha de vencimiento.

(4) Se encuentra denominado en dólares, ha sido desembolsado en pesos al tipo de cambio inicial y será pagadero en pesos al tipo de cambio aplicable al vencimiento ("Dollar linked").

Badlar: tasa de interés promedio pagada por bancos privados argentinos para depósitos en pesos de más de un millón de pesos.

Badlar corregida: hace referencia a la tasa Badlar con impuesto sobre los ingresos brutos.

SOFR: Tasa de financiación garantizada a un día.

7.2 Obligaciones negociables ("ON")

La Sucursal fue inscrita en el registro de emisor frecuente de ON, autorizado en el Registro N° 12, otorgado por Disposición de la Gerente de Emisoras de la CNV ("Gerencia CNV") de fecha 3 de julio de 2020. Mediante Disposición N° DI-2024-19-APN-GE#CNV de la Gerencia CNV de fecha 4 de abril de 2024 se ratificó la condición de emisor frecuente de la Sucursal por un monto máximo disponible a ser utilizado para futuras emisiones de ON hasta la suma de US\$ 1.000 millones.

Véase nuestro informe de fecha

8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.2 Obligaciones negociables (“ON”) (cont.)

Durante el corriente período se emitieron las siguientes ON:

Con fecha 29 de febrero de 2024:

- ON Clase 30, por US\$ 30 millones, en dólares estadounidenses, con vencimiento marzo 2026, a una tasa fija de 5,70% anual e intereses pagaderos semestralmente.

Con fecha 30 de abril de 2024:

- ON Clase 31, por US\$ 400 millones, en dólares estadounidenses, que se amortizará en 3 cuotas anuales y consecutivas a partir del año 6, con vencimiento final en abril de 2032 (vida promedio 7 años), a una tasa fija de 8,50% anual e intereses pagaderos semestralmente. La misma se encuentra garantizada por la Casa Matriz.

Con fecha 4 de julio de 2024:

- ON Clase 33, por US\$ 75 millones, con fecha de vencimiento 4 de julio de 2027, a una tasa fija del 0% por lo que no se realizarán pagos de intereses, denominadas en dólares, pero suscriptas e integradas en pesos al tipo de cambio inicial y pagaderas en pesos al tipo de cambio aplicable al vencimiento.

Con fecha 27 de septiembre de 2024:

- ON Clase 34, por US\$ 23,1 millones, en dólares estadounidenses, con vencimiento 27 de septiembre de 2027, a una tasa fija de 4,97% anual e intereses pagaderos semestralmente.
- ON Clase 35, por US\$ 176,9 millones, en dólares estadounidenses, con vencimiento 27 de septiembre de 2029, a una tasa fija de 7% anual e intereses pagaderos semestralmente.

A continuación, se detallan las ON por clase con su respectiva moneda de emisión, tasa de interés y año de vencimiento al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023:

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 7 - DEUDA FINANCIERA (cont.)

7.2 Obligaciones negociables (“ON”) (cont.)

Clase		Moneda	Tasa de interés nominal (%)	Amortización de capital	Año de vencimiento	30/09/2024	31/12/2023
Clase 5	(1)	Dólar	3,00	(2)	2024	-	100.000
Clase 9	(1)	Dólar	0,00	(2)	2024	-	24.253
Clase 23		Peso	Badlar + 2,00	(2)	2024	-	5.019
Clase 24		Peso	Badlar	(2)	2024	-	3.630
Clase 27		Peso	Badlar + 2,50	(2)	2024	-	3.625
Clase 7	(1)	Dólar	4,75	(2)	2025	97.050	80.845
Clase 21		Dólar	7,25	(3)	2025	102.050	85.010
Clase 28		Dólar	4,95	(3)	2025	19.410	16.169
Clase 10		UVA	3,49	(2)	2025	33.314	13.079
Clase 25		Peso	Badlar + 2,74	(2)	2025	40.063	40.063
Clase 14	(1)	Dólar	3,69	(4)	2026	14.938	15.555
Clase 29		Dólar	2,99	(3)	2026	19.410	16.169
Clase 30		Dólar	5,70	(3)	2026	29.115	-
Clase 12		Dólar	9,125	(5)	2027	291.150	242.535
Clase 18	(1)	Dólar	1,25	(2)	2027	24.357	20.290
Clase 33	(1)	Dólar	0,00	(6)	2027	72.788	-
Clase 34		Dólar	4,97	(3)	2027	22.375	-
Clase 26	(1)	Dólar	1,00	(2)	2028	116.460	97.014
Clase 35		Dólar	7,00	(3)	2029	171.725	-
Clase 13	(1)	Dólar	5,00	(7)	2031	252.462	210.308
Clase 17	(1)	Dólar	4,25	(8)	2032	77.640	64.676
Clase 31		Dólar	8,50	(9)	2032	388.200	-
Total obligaciones negociables						1.772.507	1.038.240

- (1) Se encuentran denominadas en dólares, han sido suscriptas e integradas en pesos al tipo de cambio inicial y serán pagaderas en pesos al tipo de cambio aplicable al vencimiento.
- (2) Capital pagadero a la fecha de vencimiento e intereses pagaderos trimestralmente.
- (3) Capital pagadero a la fecha de vencimiento e intereses pagaderos semestralmente.
- (4) Capital pagadero semestralmente en 5 cuotas a partir de julio de 2024 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (5) Capital pagadero semestralmente en 5 cuotas a partir de abril de 2025 e intereses pagaderos semestralmente.
- (6) Capital pagadero a la fecha de vencimiento.
- (7) Capital pagadero semestralmente en 14 cuotas a partir de enero de 2025 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (8) Capital pagadero semestralmente en 14 cuotas a partir de agosto de 2025 e intereses pagaderos trimestralmente.
- (9) Capital pagadero anualmente en 3 cuotas a partir de abril de 2030 e intereses pagaderos semestralmente.

UVA: Unidad de Valor Adquisitivo.

En el Anexo I de los presentes estados financieros intermedios condensados se encuentra información adicional de los plazos y montos de pasivos.

7.3 Covenants

La mayoría de los contratos de préstamo contienen obligaciones para la Sucursal que incluyen, entre otros, la obligación de cumplir ciertos índices de endeudamiento y de cobertura del servicio de la deuda, a nivel del garante, cumplir con limitaciones de disposición de sus principales activos, mantener un seguro adecuado, proporcionar información financiera y otros requisitos de información habituales para este tipo de contratos de préstamo. Al 30 de septiembre, 30 de junio y 31 de marzo de 2024, y al 31 de diciembre de 2023 la Sucursal cumplió con todos los compromisos asumidos.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 8 - OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS

La Casa Matriz, Pan American Energy, S.L., es una sociedad limitada española. Sus accionistas indirectos son BP y BC que tienen el 50% de la participación cada uno (Nota 1).

El movimiento neto de las operaciones y el saldo con la Casa Matriz se exponen en el estado de cambios en el patrimonio intermedio condensado.

Se detallan a continuación las operaciones y los saldos con partes relacionadas.

OPERACIONES

	Por el período de tres meses finalizado el 30/09/2024			
	Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto
- Controladas por la Casa Matriz	1.203	1.829 (1)	34.302	(1.285) (3)
- Otras	<u>66.862</u>	<u>1.046</u>	<u>24.727</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>68.065</u>	<u>2.875</u>	<u>59.029</u>	<u>(1.285)</u>
Por el período de tres meses finalizado el 30/09/2023				
	Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto
- Controladas por la Casa Matriz	84	829 (1)	8.331	(8.925) (4)
- Otras	<u>17.522</u>	<u>11</u>	<u>6.211</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>17.606</u>	<u>840</u>	<u>14.542</u>	<u>(8.925)</u>
Por el período de nueve meses finalizado el 30/09/2024				
	Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto
- Controladas por la Casa Matriz	4.325	7.024 (1)	76.153	(14.152) (3)
- Otras	<u>124.133</u>	<u>3.969</u>	<u>67.025</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>128.458</u>	<u>10.993</u>	<u>143.178</u>	<u>(14.152)</u>
Por el período de nueve meses finalizado el 30/09/2023				
	Ventas	Servicios prestados	Compras y servicios recibidos	Intereses perdidos, neto
- Controladas por la Casa Matriz	183	2.020 (1)	19.380	(22.267) (4)
- Otras	<u>53.319</u>	<u>22</u>	<u>15.146</u> (2)	<u>-</u>
Total	<u>53.502</u>	<u>2.042</u>	<u>34.526</u>	<u>(22.267)</u>

(1) Incluye recupero de gastos por servicios técnicos y administrativos.

(2) Incluye regalías por derecho de uso de marca por 1.953 (tercer trimestre 2024), 5.364 (9 meses 2024), 683 (tercer trimestre 2023) y 1.663 (9 meses 2023).

(3) Está compuesto por intereses perdidos por 1.298 (tercer trimestre 2024) y 14.280 (9 meses 2024) neto de intereses ganados por 13 (tercer trimestre 2024) y 128 (9 meses 2024).

(4) Está compuesto por intereses perdidos por 9.130 (tercer trimestre 2023) y 22.714 (9 meses 2023) neto de intereses ganados por 205 (tercer trimestre 2023) y 447 (9 meses 2023).

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 8 - OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES RELACIONADAS (cont.)

SALDOS

	Al 30 de septiembre de 2024					
	Otros créditos	Otros créditos	Créditos por ventas	Préstamos	Préstamos No	Cuentas por pagar
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	Corrientes	corrientes	Corrientes
- Controladas por la Casa Matriz						
En pesos	3.324	-	60	13.444	-	13.268
En dólares	<u>4.959</u>	-	-	<u>33.241</u>	<u>8.503</u>	<u>15.426</u>
Total	<u>8.283</u>	-	<u>60</u>	<u>46.685</u>	<u>8.503</u>	<u>28.694</u>
- Otras:						
En pesos	142	-	2	-	-	581
En dólares	<u>3.371</u>	<u>42.598</u>	-	<u>7.045</u>	-	<u>35.481</u>
Total	<u>3.513</u>	<u>42.598</u>	<u>2</u>	<u>7.045</u>	-	<u>36.062</u>
En pesos	3.466	-	62	13.444	-	13.849
En dólares	<u>8.330</u>	<u>42.598</u>	-	<u>40.286</u>	<u>8.503</u>	<u>50.907</u>
Total	<u>11.796</u>	<u>42.598</u>	<u>62</u>	<u>53.730</u>	<u>8.503</u>	<u>64.756</u>

	Al 31 de diciembre de 2023				
	Otros créditos	Otros créditos	Créditos por ventas	Préstamos	Cuentas por pagar
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	Corrientes	Corrientes
- Controladas por la Casa Matriz					
En pesos	488	-	49	86.808	7.590
En dólares	<u>4.601</u>	<u>9.685</u>	-	<u>34.675</u>	<u>14.916</u>
Total	<u>5.089</u>	<u>9.685</u>	<u>49</u>	<u>121.483</u>	<u>22.506</u>
- Otras:					
En pesos	267	-	-	-	918
En dólares	<u>1.180</u>	<u>12.610</u>	-	<u>2.251</u>	<u>38.580</u>
Total	<u>1.447</u>	<u>12.610</u>	-	<u>2.251</u>	<u>39.498</u>
En pesos	755	-	49	86.808	8.508
En dólares	<u>5.781</u>	<u>22.295</u>	-	<u>36.926</u>	<u>53.496</u>
Total	<u>6.536</u>	<u>22.295</u>	<u>49</u>	<u>123.734</u>	<u>62.004</u>

Las compensaciones del personal clave de la Administración de la Sucursal son las siguientes:

	Por el período de nueve meses finalizado el	
	30/09/2024	30/09/2023
Beneficios de corto plazo	27.672	6.914
Beneficios de terminación y post empleo	<u>4.803</u>	-
	<u>32.475</u>	<u>6.914</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 9 - GARANTÍAS, OTROS COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

La Sucursal ha otorgado garantías relacionadas con compromisos de inversión y otras obligaciones referidas a operaciones realizadas en el curso normal de los negocios, por requerimientos de diversos organismos de control. Al 30 de septiembre de 2024 las mismas ascendían a 56.936 y US\$ 17 millones (equivalentes a 16.499).

En el marco de la obtención del Certificado de Aptitud Ambiental de la refinería de Campana, se firmó un acuerdo con el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible mediante el cual las partes convinieron desarrollar un programa de trabajo con el objetivo de caracterizar y ejecutar las medidas correctivas que correspondan en el suelo y en el agua subterránea freática subyacente a toda la superficie ocupada por la refinería.

Las condiciones pactadas por la Sucursal en algunos contratos de préstamos y de emisión de obligaciones negociables incluyen covenants referidos al mantenimiento de determinados índices de endeudamiento y de cobertura del servicio de la deuda.

Al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 la Sucursal cumplía con todos los covenants en los contratos de préstamos y de emisión de obligaciones negociables (Nota 7.3).

La Sucursal ha sido demandada en ciertos juicios y además tiene ciertos procesos administrativos en curso. Basados en la información disponible, la Dirección y los asesores letrados de la Sucursal consideran que la responsabilidad contingente que podría surgir de dichos litigios y procesos administrativos no tendría un efecto material adverso sobre la situación patrimonial y los resultados de la Sucursal.

NOTA 10 - ACTIVOS DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA

En el rubro Otros créditos no corrientes al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 se incluyen reservas especiales y fondos en fideicomiso por 3 a los fines de respaldar el otorgamiento de las prestaciones derivadas de la Ley sobre Riesgos del Trabajo, cuya disponibilidad se encuentra restringida en virtud del Decreto N° 385/96 del Poder Ejecutivo Nacional ("PEN"). Adicionalmente, el mencionado rubro contiene 174 y 672 al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, respectivamente, en concepto de garantías judiciales por fondos cuya disponibilidad se encuentra restringida en virtud de disposiciones judiciales.

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO

Definición de segmentos

La definición de los segmentos de negocio se basa en la delimitación de las diferentes actividades desarrolladas que generan ingresos y gastos, así como en la estructura organizativa vigente para la gestión de los negocios.

Al 30 de septiembre de 2024, los segmentos de operación de la Sucursal son:

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO (cont.)

- *Upstream*, correspondiente a las operaciones de exploración, desarrollo y producción de las reservas de petróleo crudo y gas natural y su comercialización, y
- *Downstream*, correspondiente a las actividades de refinación y distribución (que incluye, *trading* y transporte de crudo y productos, comercialización de productos refinados y químicos y gas licuado de petróleo).

Los precios de venta intersegmentos se establecen siguiendo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

La Sucursal gerencia sus segmentos de operación considerando el resultado operativo en dólares estadounidenses de cada uno de ellos. La conversión a pesos argentinos a los fines de presentación de los presentes estados financieros intermedios condensados, se ha realizado mediante la aplicación de una tasa de cambio promedio de los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024 y 2023, respectivamente.

	Período de tres meses finalizado el 30/09/2024				Total
	Upstream	Downstream	Corporativo (1)	Eliminación entre segmentos	
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Terceros	271.501	887.359	-	-	1.158.860
Ventas intersegmentos	<u>544.261</u>	-	-	(544.261)	-
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Total	<u>815.762</u>	<u>887.359</u>	-	(544.261)	<u>1.158.860</u>
Resultado operativo - ganancia (pérdida)	175.999	29.217	(94.990)	20.151	130.377
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho de uso y amortización de activos intangibles	202.539	37.482	1.853	-	241.874
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	474.062	13.199	741	-	488.002
Incorporación de activos por derecho de uso	-	65	1.034	-	1.099

(1) Ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO (cont.)

	Período de tres meses finalizado el 30/09/2023				
	Upstream	Downstream	Corporativo (1)	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Terceros	92.749	280.783	-	-	373.532
Ventas intersegmentos	<u>151.344</u>	-	-	(151.344)	-
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Total	<u>244.093</u>	<u>280.783</u>	-	(151.344)	<u>373.532</u>
Resultado operativo - ganancia (pérdida)	62.112	14.555	(30.264)	14.132	60.535
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho de uso y amortización de activos intangibles	62.035	14.620	693	-	77.348
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	140.366	4.444	145	-	144.955
Incorporación de activos por derecho de uso	3.632	16.303	-	-	19.935
	Período de nueve meses finalizado el 30/09/2024				
	Upstream	Downstream	Corporativo (1)	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Terceros	723.320	2.430.865	-	-	3.154.185
Ventas intersegmentos	<u>1.450.028</u>	-	-	(1.450.028)	-
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Total	<u>2.173.348</u>	<u>2.430.865</u>	-	(1.450.028)	<u>3.154.185</u>
Resultado operativo - ganancia (pérdida)	608.249	197.896	(298.518)	(49.810)	457.817
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho de uso y amortización de activos intangibles	543.116	104.149	5.368	-	652.633
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	1.134.945	27.903	1.274	-	1.164.122
Incorporación de activos por derecho de uso	995	32.108	1.336	-	34.439

(1) Ver página siguiente.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 11 - INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIO (cont.)

	Período de nueve meses finalizado el 30/09/2023				
	Upstream	Downstream	Corporativo (1)	Eliminación entre segmentos	Total
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Terceros	194.887	680.221	-	-	875.108
Ventas intersegmentos	<u>380.039</u>	-	-	<u>(380.039)</u>	-
Ventas netas y subvenciones del Gobierno - Total	<u>574.926</u>	<u>680.221</u>	-	<u>(380.039)</u>	<u>875.108</u>
Resultado operativo - ganancia (pérdida)	147.475	31.470	(65.662)	21.299	134.582
Depreciación de propiedad, planta y equipo, activos por derecho de uso y amortización de activos intangibles	146.109	25.807	1.567	-	173.483
Inversión en propiedad, planta y equipo e intangibles	277.234	8.314	324	-	285.872
Incorporación de activos por derecho de uso	3.720	26.458	14	-	30.192

(1) Corresponde a otras actividades de la Sucursal que no se incluyen en los segmentos operativos definidos.

NOTA 12 - CAMBIOS EN CONCESIONES

Con fecha 1 de febrero de 2024 la Sucursal acordó con Crown Point Energía S.A. (“Crown Point”) la venta de la participación de la Sucursal en las áreas hidrocarburíferas Piedra Clavada y Koluel Kaike (“PCKK”) ubicadas en la provincia de Santa Cruz. El cierre de la transacción está sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones precedentes, entre ellas, las aprobaciones regulatorias y provinciales correspondientes. El precio de venta se compone de (i) un pago en efectivo por US\$ 12 millones (sujeto a ciertos ajustes); y (ii) pagos en especie mensuales durante un período de 15 años desde el cierre de la operación. El pago en especie se realizará con producción de hidrocarburos líquidos provenientes de PCKK por parte de Crown Point a la Sucursal, cuya cantidad variará de 0 a 600 bbl/d, dependiendo del precio del mercado del petróleo determinado para cada mes. Con fecha 31 de octubre de 2024, se hizo efectivo el cierre de la transacción y el cambio de titularidad del área.

NOTA 13 - ACUERDO DE VENTA DE GAS (“AVG”)

Con fecha 4 de julio de 2024, la Sucursal y Southern Energy S.A. (“Southern Energy”), una sociedad controlada por Pan American Energy, S.L., firmaron un AVG, en el marco de un acuerdo de alquiler de planta flotante de licuefacción de gas firmado en la misma fecha entre Southern Energy y Golar Hilli Limited Corporation, el cual está sujeto a ciertas condiciones precedentes. Bajo el AVG, la Sucursal se obliga a entregar a Southern Energy y ésta última se obliga a tomar una cantidad diaria de hasta 11.400.000 m³/d de gas natural (Cantidad Diaria Contractual o “DCQ”) por un plazo de veinte años. El AVG incluye durante el período estival una cláusula de Entregar o Pagar del 95% de

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 13 - ACUERDO DE VENTA DE GAS (“AVG”) (cont.)

la DCQ y una cláusula de Tomar o Pagar del 85% de la DCQ, que se reduce al 75% en el último año contractual y un 0% de la DCQ en el período invernal. Ni Southern Energy ni la Sucursal están obligados a nominar y confirmar gas natural respectivamente durante el período invernal. El precio de venta del gas natural establecido es de 3,10 US\$/MMBtu (millón de unidad térmica británica), ajustable anualmente por el índice de inflación de Estados Unidos a partir del sexto año de contrato. La entrega de gas bajo el AVG se estima comenzará en 2027, una vez que se completen ciertas tareas y se cumplan ciertas condiciones precedentes.

NOTA 14 - CONTEXTO NACIONAL

Con fecha 8 de julio de 2024, se publicó en el BO la Ley N° 27.742, conocida como “Ley de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos” (la “Ley Bases”).

Entre otras cuestiones, la Ley Bases declara la emergencia pública en materia administrativa, económica, financiera y energética por el plazo de un año y delega al PEN ciertas facultades para llevar adelante una reforma del Estado. También aprueba la privatización de algunas compañías estatales.

Asimismo, la Ley Bases modifica aspectos de la Ley N° 17.319 (Ley de Hidrocarburos) y de la Ley N° 24.076 (Ley del Gas Natural) y crea el “Régimen de Incentivo para Grandes Inversiones” (“RIGI”) con el objetivo de atraer inversiones en diferentes sectores productivos, incluyendo petróleo y gas y energía.

En cuanto a las modificaciones a la Ley N° 17.319, se establecen como objetivos de la Ley Bases, la maximización de la renta obtenida de la explotación de los recursos y la satisfacción de las necesidades de hidrocarburos del país, incluyendo asuntos vinculados a determinación de precios, exportación de hidrocarburos y concesiones de explotación.

Con respecto a la Ley N° 24.076 se modifican aspectos vinculados a la importación y exportación de gas natural y gas natural licuado.

En relación al RIGI, se disponen incentivos y estabilidad fiscal, cambiaria, aduanera y regulatoria por treinta años para Vehículos de Proyecto Único (“VPU”), titulares de un proyecto de inversión que cumpla con los requisitos exigidos bajo el régimen.

Por último, la Ley Bases dispone el arbitraje internacional como mecanismo de solución de controversias entre el Estado Nacional y el VPU y reconoce a los derechos e incentivos adquiridos bajo el RIGI, como inversiones protegidas bajo los tratados de protección recíproca de inversiones que resulten aplicables.

Con fecha 2 de septiembre de 2024, se publicó en el BO la Resolución General N° 5559/24 de la Administración Federal de Ingresos Públicos, la cual modifica ciertas alícuotas del pago a cuenta del Impuesto para una Argentina Inclusiva y Solidaria, 1) la importación de mercaderías incluidas en las posiciones arancelarias de la nomenclatura común del Mercosur tendrán una alícuota de 28,5% y 2) la importación de: i) ciertas mercaderías no incluidas en el punto 1) , ii) insumos y bienes intermedios

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS al 30 de septiembre de 2024, presentadas en forma comparativa (en millones de pesos)

NOTA 14 - CONTEXTO NACIONAL (cont.)

vinculados en forma directa a productos de la canasta básica alimentaria, iii) otros bienes vinculados a la generación de energía, en los términos que establezca la SE y iv) los billetes de banco destinados a tener curso legal, tendrán una alícuota del 7,125%.

NOTA 15 - INFORMACIÓN REQUERIDA POR LAS RESOLUCIONES GENERALES N° 629/2014 Y N° 813/2019 DE LA CNV - GUARDA DE DOCUMENTACIÓN (información no cubierta por el informe de revisión de los auditores independientes)

A los fines de dar cumplimiento a las Resoluciones Generales N° 629/2014 y N° 813/2019 de la CNV informamos que los libros de comercio y los libros societarios de antigüedad menor a 30 años se encuentran en la sede inscripta.

Adicionalmente, la Sucursal ha enviado para su guarda documentación respaldatoria a un depósito propio en la localidad de La Boca, Ciudad Autónoma de Buenos Aires y al proveedor Bank S.A., con domicilio Ruta Panamericana Km 37,5, Garín, Buenos Aires.

NOTA 16 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERÍODO

Con fecha 15 de octubre de 2024, la Sucursal firmó enmiendas a los contratos con Itaú BBA International PLC e Itaú Unibanco S.A., Miami Branch para modificar las fechas de repago de capital a partir de 2025, siendo la nueva fecha de vencimiento el 17 de junio de 2027 para ambos contratos. Adicionalmente se incluyó en las mismas enmiendas un cambio en el margen aplicable, siendo el nuevo margen 4,90%.

Con fecha 5 de noviembre de 2024, la Sucursal inició el período de difusión pública vinculada a la futura emisión de las ON Clase 36 y 37 por 84 y 48 meses, respectivamente, por hasta un monto máximo de US\$ 150 millones (ampliable a US\$ 200 millones) entre ambas. La fecha de subasta pública se prevé para el día 11 de noviembre de 2024 y la fecha de emisión y liquidación a los 2 días hábiles subsiguientes.

No existen otros hechos u operaciones ocurridos entre la fecha de cierre del período y la fecha de emisión de estos estados financieros intermedios condensados que puedan afectar significativamente la situación financiera o los resultados de la Sucursal a la fecha de cierre del presente período, excepto por lo mencionado específicamente en las notas precedentes.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**PREVISIONES** al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 (en millones de pesos)

Cuenta principal	Saldos al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminu- ciones del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Saldos al finalizar el período/ ejercicio
Deducidas del activo corriente:					
Previsión para deudores incobrables	6.176 (1)	6.543 (2)	(3.621) (3)	-	9.098 (1)
Previsión por obsolescencia de materiales	<u>45.488</u>	<u>5.717</u> (4)	(<u>2.365</u>) (4)	<u>9.341</u>	<u>58.181</u>
Total deducidas del activo corriente	<u>51.664</u>	<u>12.260</u>	(<u>5.986</u>)	<u>9.341</u>	<u>67.279</u>
Deducidas del activo no corriente:					
Previsión para deterioro de activos no financieros	<u>459.503</u> (5)	<u>-</u>	(<u>45.784</u>) (6)	<u>88.390</u>	<u>502.109</u> (5)
Total deducidas del activo no corriente	<u>459.503</u>	<u>-</u>	(<u>45.784</u>)	<u>88.390</u>	<u>502.109</u>
Total deducidas del activo al 30/09/2024	<u>511.167</u>	<u>12.260</u>	(<u>51.770</u>)	<u>97.731</u>	<u>569.388</u>
Total deducidas del activo al 31/12/2023	<u>130.444</u>	<u>7.769</u>	(<u>43.249</u>)	<u>416.203</u>	<u>511.167</u>

- (1) Está compuesto al cierre por 8.195 deducidos de otros créditos corrientes y 903 deducidos de créditos por ventas (5.781 y 395 al comienzo del ejercicio, respectivamente).
- (2) Cargos netos del período por deterioro de activos financieros incluidos en la línea deterioro neto de activos financieros en el estado del resultado intermedio condensado.
- (3) Corresponde a utilizaciones del período.
- (4) Corresponde a cargos y recuperos del período incluidos en la línea costo de ventas en el estado del resultado intermedio condensado.
- (5) Está compuesto al cierre por 499.842 (457.615 al comienzo del ejercicio) deducidos del rubro propiedad, planta y equipo (Nota 3.a)) y por 2.267 (1.888 al comienzo del ejercicio) deducidos del rubro activos intangibles (Nota 3.b)).
- (6) Corresponde al reverso proporcional del cargo por depreciación correspondiente a los activos cubiertos por la previsión para deterioro de activos no financieros por 34.090, incluidos en la línea depreciación de propiedad, planta y equipo en la Nota 4.c.) y 11.694 por efecto impositivo.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA**PROVISIONES** al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 (en millones de pesos)

Cuenta principal	Saldos al comienzo del ejercicio	Aumentos del período/ ejercicio	Disminu- ciones del período/ ejercicio	Efecto de conversión	Saldos al finalizar el período/ ejercicio
Incluidas en el pasivo corriente:					
Provisión para juicios	<u>2</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2</u>
Subtotal del pasivo corriente	<u>2</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2</u>
Incluidas en el pasivo no corriente:					
Provisión para juicios	6.661	10.323 (1)	(3.180) (2)	1.560	15.364
Provisión para abandono de pozos y remediación	<u>440.853</u>	<u>25.766</u> (3)	<u>(2.863)</u> (3)	<u>88.758</u>	<u>552.514</u>
Subtotal del pasivo no corriente	<u>447.514</u>	<u>36.089</u>	<u>(6.043)</u>	<u>90.318</u>	<u>567.878</u>
Total incluidas en el pasivo al 30/09/2024	<u>447.516</u>	<u>36.089</u>	<u>(6.043)</u>	<u>90.318</u>	<u>567.880</u>
Total incluidas en el pasivo al 31/12/2023	<u>92.362</u>	<u>37.152</u>	<u>(12.663)</u>	<u>330.665</u>	<u>447.516</u>

- (1) Corresponde al cargo neto del período por 9.866 y 177 incluidos en la línea de juicios e impuestos, tasas y contribuciones, respectivamente, en la Nota 4.c) y 280 de intereses incluidos en la línea de intereses generados por pasivos del estado del resultado intermedio condensado.
- (2) Corresponde 979 a utilizaciones y 2.201 a recuperos del período incluidos en la línea de juicios en la Nota 4.c).
- (3) Corresponde 16.374 a cargos del período, incluido en el rubro otros resultados financieros en el estado del resultado intermedio condensado, aumentos netos por 9.392 incluidos en el rubro propiedad, planta y equipo y utilizaciones por 2.863.

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS DISTINTAS DEL PESO - INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 63 INC. 4.C) DE LA LEY N° 19.550 al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023

Rubro	Monto y clase de la moneda extranjera al 30/09/2024	Cambio vigente	Monto en moneda nacional al 30/09/2024	Monto y clase de la moneda extranjera al 31/12/2023	Monto en moneda nacional al 31/12/2023
	Miles de dólares	Pesos	Millones de pesos	Miles de dólares	Millones de pesos
ACTIVO					
ACTIVO CORRIENTE					
Efectivo y equivalentes de efectivo					
Caja y bancos					
Caja	13	970,5000	13	12	10
Bancos	129.054	970,5000	125.247	39.856	32.222
Colocaciones transitorias a corto plazo					
Cuentas corrientes remuneradas	491.895	970,5000	477.384	215.759	174.430
Activos financieros a valor razonable con cambios reconocidos en resultados					
Fondos comunes de inversión	39.001	970,5000	37.850	-	-
Créditos por ventas					
Con terceros	117.995	970,5000	114.514	109.479	88.508
Otros créditos					
Con partes relacionadas	7.373	970,5000	7.155	7.151	5.781
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	47	970,5000	46	92	74
Créditos con socios en operaciones conjuntas	1.452	970,5000	1.409	-	-
Créditos diversos	<u>3.340</u>	970,5000	<u>3.241</u>	<u>4.298</u>	<u>3.475</u>
Total del activo corriente	<u>790.170</u>		<u>766.859</u>	<u>376.647</u>	<u>304.500</u>
ACTIVO NO CORRIENTE					
Otros créditos					
Con partes relacionadas	-	970,5000	-	11.980	9.685
Gastos pagados por adelantado y a recuperar	303	970,5000	294	536	433
Créditos con socios en operaciones conjuntas	45.967	970,5000	44.611	22.899	18.513
Créditos diversos	<u>1.855</u>	970,5000	<u>1.800</u>	<u>1.855</u>	<u>1.500</u>
Total del activo no corriente	<u>48.125</u>		<u>46.705</u>	<u>37.270</u>	<u>30.131</u>
Total del activo	<u>838.295</u>		<u>813.564</u>	<u>413.917</u>	<u>334.631</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS DISTINTAS DEL PESO - INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 63 INC. 4.C) DE LA LEY N° 19.550 al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023

Rubro	Monto y clase de la moneda extranjera al 30/09/2024		Cambio vigente Pesos	Monto en moneda nacional al 30/09/2024	Monto y clase de la moneda extranjera al 31/12/2023		Monto en moneda nacional al 31/12/2023
	Miles de dólares	Miles de euros		Millones de pesos	Miles de dólares	Miles de euros	Millones de pesos
PASIVO							
PASIVO CORRIENTE							
Cuentas por pagar							
Deudas comerciales	386.786	-	970,5000	375.376	392.164	-	317.045
Deudas comerciales Con partes relacionadas	-	3.200	1.082,3016	3.463	-	2.861	2.557
Deudas por cambios de participación en operaciones conjuntas	52.454	-	970,5000	50.907	66.171	-	53.496
Deudas diversas	1.142	-	970,5000	1.108	943	-	762
Deudas diversas	8.886	-	970,5000	8.624	24.557	-	19.853
Pasivos de contratos	1.008	-	970,5000	978	2.870	-	2.320
Préstamos y otras deudas financieras							
Obligaciones a pagar sin garantía real	192.317	-	970,5000	186.644	120.414	-	97.349
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	23.343	-	970,5000	22.654	1.646	-	1.331
Pasivos por arrendamiento	50.265	-	970,5000	48.782	43.704	-	35.332
Con partes relacionadas	41.232	-	970,5000	40.016	43.385	-	35.075
Intereses préstamos con partes relacionadas	278	-	970,5000	270	2.290	-	1.851
Obligaciones negociables							
Obligaciones negociables	202.861	-	970,5000	196.877	157.542	-	127.365
Intereses devengados	<u>32.939</u>	-	970,5000	<u>31.967</u>	<u>13.119</u>	-	<u>10.606</u>
Total del pasivo corriente	<u>993.511</u>	<u>3.200</u>		<u>967.666</u>	<u>868.805</u>	<u>2.861</u>	<u>704.942</u>
PASIVO NO CORRIENTE							
Cuentas por pagar							
Deudas por cambios de participación en operaciones conjuntas	9.138	-	970,5000	8.868	9.782	-	7.908
Deudas diversas	2.084	-	970,5000	2.023	2.009	-	1.624
Préstamos y otras deudas financieras							
Obligaciones a pagar sin garantía real	606.203	-	970,5000	588.320	339.301	-	274.308
Intereses devengados por obligaciones a pagar sin garantía real	-	-	970,5000	-	2.987	-	2.415
Pasivos por arrendamiento	171.078	-	970,5000	166.031	181.234	-	146.519
Con partes relacionadas	8.761	-	970,5000	8.503	-	-	-
Obligaciones negociables							
Obligaciones negociables	<u>1.547.917</u>	-	970,5000	<u>1.502.253</u>	<u>1.045.778</u>	-	<u>845.459</u>
Total del pasivo no corriente	<u>2.345.181</u>	-		<u>2.275.998</u>	<u>1.581.091</u>	-	<u>1.278.233</u>
Total del pasivo	<u>3.338.692</u>	<u>3.200</u>		<u>3.243.664</u>	<u>2.449.896</u>	<u>2.861</u>	<u>1.983.175</u>

Véase nuestro informe de fecha
8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada

PAN AMERICAN ENERGY, S.L., SUCURSAL ARGENTINA

PLAZOS DE INVERSIONES, CRÉDITOS, DEUDAS, PRÉSTAMOS Y OBLIGACIONES NEGOCIABLES A COBRAR O PAGAR EN MONEDA al 30 de septiembre de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 (en millones de pesos)

	Inversiones (1)		Créditos		Deudas (2)		Obligaciones negociables, préstamos y otras deudas financieras	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Monto total de plazo vencido	-	-	9.633	3.642	42.196	15.548	-	-
Monto total sin plazo establecido a la vista	-	-	12.162	5.516	96.790	60.863	-	-
A vencer:								
Hasta 3 meses	517.522	218.268	372.738	177.696	975.584	653.266	210.876	67.349
Entre 3 y 6 meses	9.707	97	19.756	29.198	316.278	41.952	148.173	96.197
Entre 6 y 9 meses	-	-	9.163	3.057	3.246	-	283.917	218.860
Entre 9 y 12 meses	77	-	1.575	1.171	-	-	183.025	61.268
Entre 1 y 2 años	8.472	98	62.442	48.848	-	-	555.999	491.843
Entre 2 y 3 años	1.020	98	4.917	1.632	-	-	444.204	184.305
Entre 3 y 4 años	1.020	98	3.694	1.402	-	-	298.153	123.938
Entre 4 y 5 años	155	98	4.449	235	-	-	366.327	230.920
Más de 5 años	774	487	5.479	12.620	-	-	689.940	314.756
Subtotal	538.747	219.244	506.008	285.017	1.434.094	771.629	3.180.614	1.789.436
Otras partidas que no son a cobrar o pagar en moneda (3)	-	-	192.252	41.942	-	-	(6.370)	(645)
Total	538.747	219.244	698.260	326.959	1.434.094	771.629	3.174.244	1.788.791

(1) Incluye inversiones equivalentes de efectivo.

(2) Incluye los pasivos por deudas fiscales, remuneraciones y cargas sociales, pasivos de contratos y cuentas por pagar.

(3) En créditos incluye gastos pagados por adelantado y a recuperar y anticipos a proveedores y en préstamos y obligaciones negociables incluye prima de emisión y costos de emisión asociados.

Véase nuestro informe de fecha

8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Cancelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009

Sandra E. Vaimberg
Apoderada



INFORME DE REVISIÓN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS

Al Señor Representante Legal de
Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina
Domicilio legal: Av. Leandro N. Alem 1180 – 11°Piso
Ciudad Autónoma de Buenos Aires
CUIT N°: 30-69554247-6

Informe sobre los estados financieros intermedios condensados

Introducción

Hemos revisado los estados financieros intermedios condensados adjuntos de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina (en adelante “la Sucursal”) que comprenden el estado de situación financiera intermedio condensado al 30 de septiembre de 2024, los estados intermedios condensados del resultado y de otro resultado integral por los períodos de tres y nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2024, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo para el período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2024 y notas y anexos explicativos seleccionados.

Responsabilidad de la Dirección

La Dirección de la Sucursal es responsable de la preparación y presentación de los estados financieros de acuerdo con las Normas de contabilidad NIIF y, por lo tanto, es responsable por la preparación y presentación de los estados financieros intermedios condensados mencionados en el primer párrafo de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 “Información Financiera Intermedia” (NIC 34).

Alcance de la revisión

Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios condensados basados en la revisión que hemos efectuado, la cual fue realizada de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión NIER 2410 “Revisión de información financiera intermedia desarrollada por el auditor independiente de la entidad”, adoptada como norma de revisión en Argentina mediante la Resolución Técnica N° 33 de FACPCE tal y como fue aprobada por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (IAASB por sus siglas en inglés). Una revisión de estados financieros intermedios condensados consiste en realizar indagaciones principalmente al personal responsable de los aspectos financieros y contables y aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y, en consecuencia, no nos permite tener la seguridad de identificar todos los asuntos significativos que podrían ser notados en una auditoría. En consecuencia, no expresamos una opinión de auditoría.

Conclusión

Sobre la base de nuestra revisión, nada ha llamado nuestra atención que nos hiciera pensar que los estados financieros intermedios condensados mencionados en el primer



párrafo del presente informe, no están preparados, en todos sus aspectos significativos, de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad 34.

Informe sobre cumplimiento de disposiciones vigentes

En cumplimiento de disposiciones vigentes informamos, respecto de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina, que:

- a) los estados financieros intermedios condensados de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina se encuentran asentados en el libro "Inventario y Balances" y cumplen, en lo que es materia de nuestra competencia, con lo dispuesto en la Ley General de Sociedades y en las resoluciones pertinentes de la Comisión Nacional de Valores;
- b) los estados financieros intermedios condensados de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina surgen de registros contables llevados en sus aspectos formales de conformidad con normas legales;
- c) hemos leído la reseña informativa, sobre la cual, en lo que es materia de nuestra competencia, no tenemos observaciones que formular;
- d) al 30 de septiembre de 2024 la deuda devengada a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino de Pan American Energy, S.L., Sucursal Argentina que surge de los registros contables de la Sucursal ascendía a \$ 7.768.744.813,57, no siendo exigible a dicha fecha.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 8 de noviembre de 2024

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
Hernán Rodríguez Canelo
Contador Público (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 371 F° 009